
Bijusî ASV valsts sekre-
târe Madlçna Olbraita
saòem LU Goda dokto-
res grâdu un uzstâjas LU
gadskârtçjâ zinâtnis-
kajâ konferencç - 3.lpp.

“Universitâtes Sporta”
75. dzimðanas dienas
svinîbâs rektors Ivars
Lâcis pasniedz jubilejas
medaïas labâkajiem LU
sportistiem - 9.lpp.

Radio NABA çterâ katru
otrdienu stundu pirms
pusnakts skan dîdþeju
Mika un Mârtiòa raidî-
jums “Sûnâs Esmu” -
11.lpp.
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LU asociçtâ profesore DZINTRA PA-
EGLE Latvijas Universitâtç strâdâ jau
trîsdesmito gadu, tikko nosvinçta 60
gadu jubileja. Dz. Paegle baltu filo-
loìijas studiju programmâs docç
Mûsdienu latvieðu literârâs valodas
morfoloìiju, Valodas prakses aktua-
litâtes, Latvieðu valodas mâcîbgrâ-
matu vçsturi, Latvieðu valodas meto-
diku u.c. Tikko iznâkusi Dz. Paegles
monogrâfijas ,,Latvieðu literârâs va-
lodas morfoloìija” I daïa.

Sarunâ ar asociçto profesori Dzin-
tru Paegli par valodas problçmâm, tâs
lietoðanas specifiku mûsdienâs turpi-
nâm pagâjuðâ gadâ “Universitâtes
Avîzç” risinâto tematu. Asociçtâs pro-
fesores îpaðâ interese ir valodas
kultûra un morfoloìija.

Pastâv vismaz divi pretçji uzskati –
vieni domâ, ka viss, kas notiek valodâ,
ir dabiski un tur nav jâiejaucas. Otri –
valoda ir jâsargâ, tai ir daþâdas funkci-
jas, ir augstâkais (koptais lîmenis) un
zemâkais (nekoptais sarunvalodas)
lîmenis. Ja uzskata, ka valodu nevajag
kopt, un par to nevajag rûpçties, tas ir
apmçram tâpat kâ bçrnam ïaut augt

pilnîgi savâ vaïâ un, ja viòð saslimst –
neârstçt, tad bûs dabiskâ izlase. Ðâda
optimistiska pozîcija ir tiem, kam, ma-
nuprât, nerûp latvieðu valoda, kas uz-

skata to tikai par sazinâðanâs lîdzekli.
Îstam latvietim ir svarîgi, lai Latvi-
jas valsts paliktu mûþîgi un lai tajâ
skançtu latvieðu valoda. Latvieðu

ANDA LASE,
“Universitâtes Avîze”

Pârðíirstot MVF Japânas studiju 1.
kursa studentes OLGAS ANTOÒO-
NOKAS japâòu multiplikâcijas va-
roòu zîmçjumu kaudzi, es vairâkkârt
iesaucos: “Cik viòas ir skaistas!”, ik-
reiz pretî saòemot: “Tâs nav viòas, tie
ir viòi!” “Ja kaut kas mani iespaido,
es cenðos to uzzîmçt savos darbos”,
skaidro Olga un piebilst: “Tâs ir bil-
des, kas atspoguïo manas, daþkârt
arî neprâtîgâs, idejas.”

Kâpçc no tik daudzâm valodâm
– latvieðu, krievu, angïu, vâcu,
spâòu, franèu – tu izvçlçjies studçt
tieði japâòu?

Esmu skatîjusies japâòu multenes.
Ir tâds Vâcijas televîzijas kanâls RTL2.
Man patika. Mçìinâju arî zîmçt, bet
tad vçl daudz kas neiznâca. Atceros,
ka skolas laikâ klasesbiedri mani
íircinâja “tev jau jâmâcâs japâòu valo-
du!”. Vispirms tas bija tikai joks, pçc
tam pie sevis nodomâju “un kâpçc gan
ne?”. Mâcîties gan no sâkuma es

tomçr aizgâju uz angïu filologiem.
Taèu man tur nepatika un es aizgâju
no turienes projâm. Nav tâ labâkâ mo-
tivâcija, tomçr patiesa. Pagâjuðajâ ga-
dâ es uzsâku japâòu valodas studijas,
un tagad ar savu dzîvi esmu ïoti ap-

mierinâta. 
Ko tu darîji, lai no mçìinâju-

miem zîmçt arî kaut kas labs sa-
nâktu?

Es divas reizes mçìinâju iemâcîties
zîmçt profesionâli. Un abas ne-

GITA LIEPIÒA,
“Universitâtes Avîze”

vidus lapa

Otrdiena, 
3. februâris
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Katram latvietim ir pienâkums
Valodas izjûta ir tâds pats talants kâ muzikâlâ dzirde

“Varu uzzîmçt skaistus hieroglifus, ber rakstît tos ir grûti”
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Avîzes esot nepiecieða-
mas, lai paziòotu: “Lords
Dþons ir miris” cilvçkiem, ku-
ri nav pat zinâjuði, ka tâds
lords Dþons ir dzîvojis...

Ïoti iespçjams, ka Tev avî-
zes nav nepiecieðamas, taèu
vismaz vienai avîzei esi nepie-
cieðams Tu. Vismaz viena avî-
ze ir Tavâ pusç. Tâ ir atvçrta
Tavam viedoklim. Un tieði Tu
vari to veidot! Cik Tev ir divi
reiz divi? Ja pieci - Tavi raksti
tiks pieteikti uz avîzes pirmâ
vâka. Ja tik, cik vajag – Tavas
fotogrâfijas avîzç bûs krâsai-
nas. 

Tevi sapratîs pat tad, ja
runâsi kâ Orientâlistikas ka-
tedras lektors Edgars Katajs
– japâòu valodâ. Tevî ie-
klausîsies arî tad, ja spçlçsi
to, ko radio NABA dîdþeji
Miks un Mârtiòð – lounge.
Tevî skatîsies ne tikai tad, ja
zîmçsi lîdzîgi Moderno valo-
du fakultâtes studentei Olgai
– mangas. 

“Universitâtes Avîzei” ir
nepiecieðams, lai Tu ðajâ
paðâ mirklî atvçrtu savu e-
pastkastîti un, ierakstot sa-
daïâ “To:” luua@lu.lv, paziòo-
tu “Man ir savs viedoklis” cil-
vçkiem, kuri nav vçl pamanî-
juði, ka Tu tâds vispâr esi! 

Labdien!

Studiju laikâ rakstu
Jums pirmo reizi. Esmu
Latvijas Universitâtes Juri-
diskâs fakultâtes 5. kursa
students. Vçlos iepazîstinât
Jûs un avîzes lasîtâjus ar C
brîvâs izvçles kursu “Me-
dicîniskâs problçmas kos-
metoloìijâ”.

Varbût kâdam ðíitîs, nu ko
gan jurists tik îpaðu ir atradis
tieði ðâdâ mâcîbu kursâ. Jâteic,
ka izvçlçties ðo kursu mani pa-
mudinâja kolçìi, kas ir speciâ-
listi medicînas jautâjumos un
ar kuriem saistâs mans – juris-
ta darbs. Manuprât, ar medicî-
nu saistîtus C daïas kursus ju-
risti neizvçlas daþâdu iemeslu
dçï – laika trûkums, neieinte-
resçtîba, vai citi.

Ar interesi apmeklçju kur-

sa lekcijas, kurâs pasniedzçji
analizçja ar medicînas nozari
– kosmetoloìiju saistîtus çti-
kas, estçtikas, ekonomikas un
juridiskus jautâjumus.

Ðî kursa vadîtâjs ir LU pro-
fesors Alfrçds Miltiòð un viòa
lîdzstrâdnieki – asoc. profeso-
re Dr. med. Inâra Anèupâne
un lektors Vents Miltiòð.

Medicîniska rakstura jau-
tâjumus lekcijâs analizçja
Vents Miltiòð, pievçrðoties se-
gaudu (âdas un gïotâdas)
problçmâm, uzklausîjâm viòa

vçrtçjumu par eleganta izska-
ta nepiecieðamîbu, kâdâ veidâ
iespçjams koriìçt esoðos de-
fektus, ar kâdiem lîdzekïiem
un kâdiem ârstiem – profesio-
nâïiem tas bûtu jâveic.

Domâju, ka piekritîsiet
man, ka jebkuram studentam
gribçtos skaidri zinât, kâdâ iz-
skatâ viòam jâierodas pie po-
tenciâlâ darba devçja uz dar-
ba interviju, lai radîtu viòâ
subjektîvi labâko efektu un ie-
spaidu par sevi.

Kosmetoloìijas lîdzekïu iz-
platîðanas un pieprasîjuma pa-
matâ ir reklâmas spçks. Par
reklâmu un ar to saistîtajiem
jautâjumiem par eleganci, for-
mu, lekciju vadîja mâkslas zi-
nâtòu doktorante, akcentçjot

uzmanîbu  reklâmu saturam,
kas bieþi vien tiek pasniegts
zinâtniski nepamatota saukïa
formâ.

Profesors Alfrçds Miltiòð
savâs lekcijâs iepazîstinâja

studentus ar reliìiologa, filo-
zofa un dzejnieka Roberta
Mûka (Avena) devumu lite-
ratûrâ, kâ arî analizçja Sokrâ-
ta redzçjumu par cilvçka
íermeòa valodu un uzvedîbu.
Profesors pastâstîja par Ro-
berta Mûka (Avena) 80. dzim-
ðanas dienas svinîbâm
“Mâmuïâ”, kurâs piedalîjâs
arî mûsu prezidente Vaira
Vîíe-Freiberga. Lekciju gaitâ
profesors iepazîstinâja stu-
dentus ar pirmâ cilvçka Latvi-
jâ darbiem seksuâli transmisî-
vo slimîbu ârstçðanâ. Latvijâ
pirmais ðîs problçmas risinâja
LU profesors, ârsts, ìenerâlis
Pçteris Sniíeris (1875-1944).

Uzskatu, ka pçc noklausîtâ
kursa esmu kïuvis zinâðanâm
bagâtâks, un piekrîtu ârstei
un kosmetoloìei Mârai
Piòíei, kas rakstîja, ka ir pa-
teicîga savai otrajai Alma ma-
ter un ðî “maðîna, kas vçl kal-
po, vçl jâizmanto”. ( U.A., Nr.
9, 2003, 8.lpp.) Skaistums ir
burvîgs brînums.
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Iznâk kopð 1922. gada 25.

septembra

Sleja

Jebkuram studentam gribçtos zinât, kâdâ
izskatâ jâierodas pie darba devçja, lai radî-
tu viòâ labâko iespaidu par sevi.

ARTÛRS ROMÂNS,
LU JF students

Eseja konkursam “Stu-
dentu Students”

“ES – AgnessA”

Kas es esmu ðajâ pa-
saulç? – Asns, kurð jâdie-
dzç, vai mçsls, kurð jâkal-
tç??? – Patieðâm nezinu.

Gribçju kïût aktrise, bet
droði vien kïûðu... vçstur-
niece.

Uzskatu, ka ikviena cilvç-
ciska bûtîba neslçpjas vienâ
vienîgâ “es” veidolâ. Manup-
rât, jebkurð sevî ietver milzum
daudz sava “es” izpausmes,
pie tam visas patiesas. Un
vienîgi bût aktierim vai mâk-
slas pârstâvim nozîmç lega-
lizçt visas savas iedabas îpat-
nîbas. Reiz tieði ðâdu aicinâju-
mu sajutu arî sevî. Citâs profe-

sijâs tâ nav pieòemts, jo tajâs
katrâ valda savi kanoni un ne-
piecieðamîbas pielâgoties.

Tomçr jau otro gadu studç-
ju vçsturi un ar katru dienu
par to priecâjos arvien vairâk.
Tur esoðie pasniedzçji man
palîdzçja nonâkt pie atziòas,
ka bez vçstures zinâðanâm
nevienu kultûru saprast nav
iespçjams. Esmu dzimusi
meklçtâja un varu sev
piedçvçt tieksmi izzinât pa-
sauli un îpaði jau savu nozîmi
tajâ. Uzskatu, ka tas
iespçjams tikai caur kultûru
attîstîbas apzinâðanos un
izpçti, tâpçc ðâda pieeja mani
iejûsmina. Esmu gatava krus-
tot zobenus ar ikvienu, kas
tçmçtu nicinâðanas bultas
Brîvîbas bulvâra 32  virzienâ.
Manuprât, ðobrîd pieprasîtâs
zinâtnes, protams, ir vçrtîgas,
taèu, vai tâs glâbs cilvçci?

Vçstures studçðana vien jau
nu arî cilvçci noteikti neglâbs,
bet mani gan, kaut vai krista-
lizçjot vçrtîbu orientâciju.

Tas bija par akadçmiskâm
lietâm, tagad par ko citu.
Vçlos vakaros pçc izpriecâm,
kad prieka palicis pavisam
maz, izlienot no Vecrîgas pie-
sâtinâtajiem mûriem, mâjup-
ceïâ reizçm uzbraucot ar
viesnîcas “Reval Hotel Latvia”
liftu, paðâ augðâ stâvot, es re-
dzu gan cilvçkus asarâs un
cilvçkus baudâs, gan cilvçkus
lomâs un cilvçkus postâ, un
secinu, ka tomçr nebûs, kur
paslçpties ne no sevis, ne pa-
tiesâm vai iedomâtâm problç-
mâm. Un tad es laiþos, nevis
krîtu lejup ar kâdâ izrâdç no-
klausîtu patiesîbu, ka “maza
daïa tiks paradîzç, lielâ tiks
dzîvç, varbût”! Un, ja ir jâ-
izvçlas – es izvçlos dzîvi!

AGNESE BEÏAJEVA
LU VFF studente

Sveiki!

Rakstu vçstuli LU avî-
zei, jo nezinu, ko citu darît.
Gribçtu runât par pasnie-
dzçju attieksmi pret stu-
dentiem nevis sesijas lai-
kâ, kad visi ir uztraukuðies
un nav grûti panâkt kâda
nervu sabrukumu, bet gan
studiju semestru laikâ.

Varçtu domât, ka semes-
tris ir plânots, lai students pçc
iespçjas efektîvâk spçtu apgût
nepiecieðamo vielu, kas kalpo
kâ nozares pamati. Tomçr ir
jâsaskaras ar parâdîbu, kad
pasniedzçji neierodas uz lek-

ciju un vispâr neuzskata par
pareizu paskaidrot savus ne-
bûðanas iemeslus. 

Nâkamâ parâdîba, kas ir
raksturîga pasniedzçjiem, ir
nepârtraukta slimoðana. Tipis-

ki, ka, mainoties laika ap-
stâkïiem, vismaz viens pasnie-
dzçjs bûs saslimis un neieradî-
sies darbâ. Runâjot par obligâ-
to lekciju apmeklçjumu, kurð
ir kâ pastâv, jâsecina, ka ne ti-
kai studenti, bet arî pasniedzçji
to neievçro. Nav svarîgi, kurð
kuram maksâ, vai kas saòem

naudu, svarîgi ir tas, vai mçs
spçjam cienît tos, ar kuriem
tiekamies varbût pat bieþâk
nekâ ar ìimenes locekïiem. 

Nâkamâ problçma LU ir
plaìiâtisms, kas patiesîbâ tika

veicinâts no paðu studentu vi-
dus. Radio NABA dzirdçju, ka
50% studentu piekopj plaìiâ-
tismu un man tas likâs pâr-
steidzoði liels skaits, lai gan
nevajadzçtu brînîties, òemot
vçrâ, ka pati to esmu at-
balstîjusi, dodot kursa bied-
riem konspektus un referâ-

tus, lai bûtu vieglâk rakstît.
Tam par iemeslu ir attiecîbas
kursâ. Ja ar kursa biedriem
nav problçmu saprasties un ir
pozitîvas attiecîbas, tad nav
taèu problçmu draugam iz-
palîdzçt, it seviðíi, òemot vçrâ
to, ka visiem tekstu nepietiek,
kopçðana, printçðana un grâ-
matas prasa papildu lîdzekïus
un laiku, kas sesijas laikâ dî-
vainâ kârtâ atïaujas pazust. 

Pie ðîs tçmas arî vçlos ap-
stâties, jo, manuprât, tâs visas
nemaz arî nav problçmas, kat-
ram paðam ir jâizlemj, cik no-
pietnas studijas ir paredzçtas
un kâpçc vispâr notiek studç-
ðana. Ja maksâjat naudu par
studijâm, tad tikai apzinâties,
vai ar to vçlaties iegût zinâða-
nas vai nopirkt atestâtu.

BEÂTE
LU studente

Nav svarîgi, kurð kuram maksâs, svarîgi, vai
mçs spçjam cienît tos, ar kuriem tiekamies
bieþâk nekâ ar ìimenes locekïiem.

“Esmu dzimusi meklçtâja...”
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Madlçna Olbraita priecâjas
pievienoties Universitâtes saimei

Bijusî ASV valsts sekretâre
Madlçna Olbraita otrdien,
27.janvârî, viesojâs Latvijas
Universitâtç, lai teiktu uzrunu
gadskârtçjâs zinâtniskâs
konferences atklâðanas ple-
nârsçdç un saòemtu Latvijas
Universitâtes Goda doktores
diplomu. Vieðòa pauda
prieku par viòai izrâdîto go-
du un solîja pie mums vieso-
ties atkal.

“Lai gan saskaòâ ar Bîbe-
li, dot ir svçtîgâk nekâ sa-
òemt, man nâkas atzît, ka sa-
òemt tomçr ir ârkârtîgi patî-
kami,” Olbarita ar humoru
pauda prieku par saòemto
goda doktores grâdu. Rek-
tors Ivars Lâcis, nolasot Se-
nâta lçmumu par grâda pie-
ðíirðanu, sacîja, ka tagad Ol-
braita ir piepulcçjusies LU
personâlam un ir pie mums
gaidîta arî LU 85 gadu jubile-
jâ 28.septembrî.

LU Senâts nolçma Olbrai-
tai pieðíirt Goda doktores
grâdu (Doctor honoris causa
Universitatis Latviensis) par
izciliem sasniegumiem politi-
kas zinâtnçs un ieguldîjumu
Latvijas valstiskâs neatkarî-
bas nostiprinâðanâ, veicinot
valsts iesaistîðanos starptau-
tiskajos procesos.

LU Goda doktora grâds

2000.gadâ pieðíirts arî Latvi-
jas Valsts prezidentei Vairai
Vîíei-Freibergai, 1999.gadâ
toreizçjam Èehijas Republi-
kas prezidentam Vâclavam
Havelam un citiem izciliem zi-
nâtniekiem, politiíiem un sa-
biedriskiem darbiniekiem.

“Latvija ir sinonîms vâr-
dam brîvîba,” uzstâjoties kon-
ferencç, sacîja bijusî ASV
Valsts sekretâre. Demokrâti-
ja, ko sasniegusi Latvija ir pa-
mats priekam, norâdîja Ol-
braita, taèu tâ nozîmç arî at-
bildîbu. “Viens no dârgâka-
jiem Latvijas valsts pienesu-
miem Ziemeïatlantijas alian-
sei un ES ir dzîvâs atmiòas
par to, ko nozîmç dzîvot bez
brîvîbas,” viòa sacîja LU 62.
Konferences plenârsçdç “Lat-
vijas ârpolitika pârmaiòu

krustcelçs” uzstâjâs arî ârlie-
tu ministre Sandra Kalniete,
izklâstot Latvijas ârpolitikas
turpmâkos pamatvirzienus,
profesore Þaneta Ozoliòa un
doktorants Ivars Ijabs.

Lîdz martam LU 62.Konfe-
rences programmâ ieplânotas
deviòas plenârsçdes un 83
sekciju sçdes. LU zinâtnieki,
docçtâji, studenti un viesi no-
lasîs 1089 referâtus vis-
daþâdâkajâs zinâtòu nozarçs:
bioloìijâ, ìeogrâfijâ, datorzi-
nâtnçs, ekonomikâ, socioloìi-
jâ, pedagoìijâ un filoloìijâ u.c. 

LU 62.Konference ir veltîta
LU 85.gadadienai. Konferen-
ces materiâli tiks publicçti
þurnâlâ “Latvijas Vçsture” un
citos LU izdevumos. Konfe-
rences programma atrodama
interneta lapâ www.lu.lv.

INESE APSE,
LU Preses centrs

LU Goda doktores diplomu no rektora Ivara Lâèa rokâm
saòem Madlçna Olbraita

Karstâs ziòas
Maksâjumi par studijâm

Latvijas Universitâtç no feb-
ruâra jâmaksâ tikai ar bankas
starpniecîbu. Studenti maksâ-
jumus var veikt jebkurâ ban-
kâ, arî izmantojot interneta
banku. Lai nerastos lieki pâr-
pratumi, LU vadîba aicina stu-
dentus uzmanîgi iepazîties ar
rekvizîtiem, informâciju, kas
jânorâda maksâjuma uzdevu-
mâ, lai nauda nonâktu tieði
tur, kur tai jânonâk.

LU kase slçgta. Maksâ bankâ!

Par amatierteâtru festivâ-
la “Rîga spçlç teâtri” labâko
izrâdi ir atzîta LU Studentu
teâtra izrâdîtâ Augusta Strind-
berga “Jûlijas jaunkundze”,
ko iestudçjis reþisors Visval-
dis Klintsons. Festivâla balvas
- “Tomus” saòçma arî izrâdes
aktieri. Kaspars Kotâns par
Þana lomu saòçma balvu kâ
labâkais aktieris, bet Signe
Gravleja, kas atveido Jûlijas
lomu, saòçma balvu nominâ-
cijâ labâkâ aktrise. Amatier-
teâtru festivâls, kas notika no
23. lîdz 25.janvârim VEF
Kultûras pilî, pulcçja 11 teât-

rus, teâtra studijas un drâmas
ansambïus. Amatierteâtrus
vçrtçja kompetenta þûrija. 

26.janvâra naktî, spîtçjot
salam, Daugavas ledus tika
izrotâts ar 15 x 50m lielu uz-
rakstu “AKTS”, ko var labi
saskatît gan no Akmens tilta,
gan Triangula bastiona. Ðo
ieceri realizçja Latvijas Mâk-
slas akadçmijas (LMA) un
Latvijas Universitâtes Fizi-
kas un Matemâtikas fakultâ-
tes studenti. Akcija ir daïa no
LMA 66.karnevâla “Futûris-
tiskais Akts”, kas notiks
14.februârî. “Mçs vçlamies

atklât jaunu “Akta” definîciju
– nâkotnes aktu, kas sevî ap-
vieno mâkslu un zinâtni,” no-
râda projekta autori. Jaunâs
mâkslas apvienoðana ar teh-
noloìijâm ir tendence, kas ir
aktuâla parâdîba 21.gadsim-
ta mâkslâ, tâpçc ðoreiz LMA
karnevâls tiek veidots kâ
kopprojekts starp Mâkslas
akadçmijas Studentu pado-
mi un LU Fizikas un Mate-
mâtikas fakultâtes Studentu
padomi.

Latvijas Universitâtç aizvadî-
tajâ nedçïâ notika starptau-
tisks studentu simpozijs -
BOBCATSSS, kas pulcçja ar
informâcijas zinâtni un bib-
liotçkzinâtni saistîtus un iein-
teresçtus studentus, pasnie-
dzçjus un profesionâïus no
visas pasaules.

BOBCATSSS galvenais
mçríis un uzdevums ir piedâ-
vât iespçju - laiku un vietu -
daþâdu valstu un kultûru pâr-
stâvjiem satikties, lai spriestu
un apmainîtos ar idejâm, zinâ-
ðanâm un rezultâtiem, kas
iegûti ar akadçmiskâs, pçtîju-
mu un praktiskâs darbîbas
pieredzi bibliotçkzinâtnes un
informâcijas zinâtnes laukâ.

BOBCATSSS simpozijs at-
sedz internacionâlu dimensi-
ju, simpozija tematiskais uz-
stâdîjums atbilst visaktuâlâka-
jiem jautâjumiem, par kuriem
bibliotçku darbinieki runâ arî
citur visâ pasaulç: “Bibliotçka
un informâcija multikulturâlâ
vidç”.

Trîs dienas simpozija sesi-
jâs tika aplûkoti dzimuma jau-
tâjumi un problçmas informâ-
cijas darbâ, bibliotçkas un biz-
nesa attiecîbas, bibliotçku fi-
nanðu jautâjumi, diskutçts par
bibliotçku servisa kvalitâti,
çtikas jautâjumiem, privâta-
jâm bibliotçkâm, digitâlo pro-
jektu îstenoðanu, elektronis-
kajâm grâmatâm u.c. jautâju-
miem.

Latvijas Nacionâlâs bib-
liotçkas direktors Andris
Vilks uzskata, ka ðâdâ veidâ
topoðie bibliotekâri, topoðie

informâcijas menedþeri, kas
vçl 2050.gadâ strâdâs bibliotç-
kâs, mâcâs bût prestiþi. “Bib-
liotekârie stereotipi ir bries-
mîga tçma, kuru ârkârtîgi sa-
reþìîti mainît. Bet daïçji vai-
nojami arî paði bibliotekâri.
Bibliotekâri kaunas no tâ, ka
viòi ir bibliotekâri,” norâda
Vilks.

Simpoziju sadarbîbâ ar Bo-
ras universitâti Zviedrijâ orga-
nizçja LU informâcijas un bib-
liotçkzinâtnes studenti. Ðî ir
jau 12. BOBCATSSS sanâk-
sme.

BOBCATSSS laiks un vieta idejâm
INESE APSE,
LU Preses centrs

BOBCATSSS simpozijs atsedz internacionâlu dimensiju

LU Studentu teâtra izrâde - vislabâkâ!

Fizmatu un LMA studentu “AKTS”

Mecenâtu stipendijas Studijas Bibliotçka Pçtniecîba
daþâdas iespçjas Studentu serviss jaunâkâs ziòas
attçlu galerija Himna Studiju kârtîba Studiju
kalendârs Lekciju saraksti Reìistrâcijas nedçïa un C
daïas kursi Studiju kursu reìistrs Studiju maksa
Kredîti Stipendijas Rotâcija Pçtnieku zinâtniskâs
publikâcijas Fundamentâlo un lietiðío pçtîjumu
projekti un sadarbîbas projekti Doktora studijas
Latvijas Universitâtes Raksti Pakalpojumi studentiem
Transporta mçneðbiïetes Studentu viesnîcas

www.lu.lv
... visjaunâkâs ziòas un aktualitâtes ...
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C e t u r t â   L a p a

Andersona stipendiâts MÂ-
RIS BUILIS, LU IT sistçmu admi-
nistrçðanas specialitâtes 2.
kursa students. Nodarbîbas ir
pâris reizes nedçïâ, un lîdz
auditorijâm, kâ saka Mâris, ir
,,desmit plus divreiz deviòi
pakâpieni”.

LU lîdz ðim apmâcîba vai-
râk tika vçrsta uz pro-
grammçtâju specialitâti, ta-
gad ðis baltais plankums vis-
maz daïçji ir aizpildîts. Mums
vairâki pasniedzçji ir profesio-
nâïi, kuri paði strâdâ datorjo-
mâ, tâdçï studentiem ir
priekðrocîba saòemt zinâða-
nas, kas pamatojas uz pa-
sniedzçju paðu praktisko dar-
bu. Mâcîbu procesâ pozitîvais
ir arî tas, ka notiek domu ap-

maiòa ar kursa biedriem. 
Ko vçlçtos darît nâ-

kotnç? Veidot reâlus pielieto-
jumus, redzçt, kâ papildinot
savâ starpâ programmas, vei-
dojas kopçjâ datorsistçma. Kâ
no klucîðiem gatavu, ,,ejoðu”
risinâjumu. Viens no darbiem
ceïâ uz to ir datorsistçmas ad-
ministrators, kas uztur dato-
rus darba kârtîbâ, lai tiem, ku-
ru darbs saistîts ar datoru lie-
toðanu, nevajadzçtu paðiem
par to rûpçties. Zinâmu daïu
problçmu var atrisinât arî attâ-
linâti, bet daþreiz ir vienkârði
nepiecieðams atrasties pie cil-
vçka un viòa datora, jo, apska-
toties uz vietas, vienmçr ie-
spçjams noskaidrot kâdas
nianses, ko nevarçtu izprast,
sazinoties pa telefonu. Admi-
nistratoram bûtu jâiedziïinâs
problçmâ, kas radusies, jâvei-
do ,,lietotâjdroða” sistçma. Do-
mâju, ka nâkotnç saskarsme
ar datoru varçtu kïût vienkâr-
ðâka, lîdz ar to zinâðanu ap-
joms, kas jâapgûst vienkâr-
ðiem lietotâjiem, bûtu mazâks. 

Dators piedâvâ ârkârtîgu
daþâdîbu, kopâ ar internetu
tas veido praktiski neaptvera-
mi plaðu darbîbas lauku. Arî
ikdienâ mçs arvien bieþâk, to
pat nemanot, saskaramies ar

datoriem. 
Reizçm gadâs situâcija,

kad ir dusmîgais  administra-
tors    un muïíîgais  lietotâjs... 

No vienas puses, ðâdu ie-
spaidu veido daþi ,,sisadmini”,
kas ïauj izpausties sava rakstu-
ra îpatnîbâm. Profesionâls ad-
ministrators ar pieredzi no-
klusçs, nestrostçs cilvçku par
kïûdu, bet mierîgi izdarîs savu
darbu, novçrsîs problçmu, bet
pçc tam ierobeþos lietotâja
tiesîbas tâ, lai viòð vairâk to
nevarçtu atkârtot. No otras
puses, bieþi gadâs situâcija,
(un pçdçjâ vîrusu epidçmija to
atkal pierâda), ka lietotâjs ne-
padomâjot atver bez brîdinâju-
ma atsûtîta e-pasta pielikumu,
bet ðajâ sûtîjumâ ir vîruss. Bez
pieprasîjuma atsûtîtu failu no-
teikti nevajadzçtu tâ vienkârði
vçrt vaïâ, bet reizçm cilvçka-
lietotâja lçmumi vienkârði nav
saprotami...

Lai mâcîtos un strâdâtu
datornozarç, nepiecieðams...

Pirmkârt jau nepiecieðama
interese par ðo darbu, par da-
toriem. Vçl - novçroðanas
spçjas, laba atmiòa, loìiskâ
domâðana, spçja saistît daþâ-
dus notikumus kâ cçloòus un
sekas. Jâprot ,,rakt”, patstâvîgi
pçtît problçmas. Pirms studi-
jâm mâcîjos mâjâs, izmantojot
elektroniskâ formâ pieejamus
materiâlus. Reizçm liekas, ka
internetâ var atrast atbildes uz
visiem jautâjumiem. Bûtîbâ –
ja reiz datorprogrammu ir iz-
veidojis kâds cilvçks citiem
cilvçkiem, tad arî es spçtu to
izmantot, ir tikai jâizpçta – kâ.
Arî grâmatas, vismaz speciali-
tâtç, vairâk lasu elektroniskâ
formâ. Ðobrîd saistîbâ ar dato-
riem zinu pamatus par dau-
dzâm tçmâm, cenðos zinâða-
nas vairâkâs jomâs padziïinât,
tâdçï jau arî mâcos. 

Virtuâlâ pasaule? Viss ir
atkarîgs no paða cilvçka, daþi
tajâ mçdz iegrimt ,,lîdz
ausîm”. Man ðâda virtuâlâ vi-
de tomçr ir tikai reâlâs dzîves
papildinâjums, veids, kâ ne-
mitîgi bût savâ kompânijâ.
Protams, ar tâs palîdzîbu tiek
risinâti arî komunikâcijas jau-
tâjumi. Tai pat laikâ ðâdas vir-
tuâlas sabiedrîba ïauj uzzinât
un izmçìinât ko jaunu, reâli
neiespçjamu. Piemçram ir
tâda populâra daudzlietotâju
interneta spçle Ultima Onli-
ne, kurâ var izveidot savu otro
es, darbojoties pçc noteiktiem
likumiem izveidotâ maìiskâ
pasaulç, cînîties, pelnît nau-
du, un gût sasniegumus ðajâ
virtuâlajâ sabiedrîbâ. Ðeit ir
daudzi reâlâs dzîves elementi
un, galvenais, sajûta, ka ir
kaut kas sasniegts, tâpçc ðâda
spçle var bût ïoti ievelkoða.
Kamçr spçle nekïûst par
apsçstîbu, kamçr cilvçks no-
dala virtuâlos notikumus no
reâlajiem, iespçjams gût neat-
kârtojamu pieredzi un vien-
kârði labi pavadît laiku. 

10+2×9 pakâpieni

ANDA LASE,
“Universitâtes Avîze”

INESE JURKOVSKA,
Akadçmiskâ departamenta
metodiíe

Pagâjuðâ gada nogalç, 22.
decembrî, èetri Latvijas Uni-
versitâtes studenti saòçma
profesora Edgara Anderso-
na piemiòas stipendijas -
katrs 100 ASV dolâru. 

Ðo stipendiju pçc pazîsta-
mâ vçsturnieka profesora Ed-
gara Andersona nâves 1989.
gadâ nodibinâja viòa atraitne
Ligita Andersone,  katru gadu
to saòem èetri Latvijas Uni-
versitâtes studenti ar veselî-
bas problçmâm un bâreòi.  

Ziemassvçtku laikâ, kad
cilvçki tic brînumam, kad pie-
pildâs viss labais, Akadçmis-
kajâ departamentâ jaukâ, sir-
snîgâ atmosfçrâ stipendijas sa-
òçma: Natâlija Drozda (Filo-
loìijas fakultâte), Nataïja Va-
siïjeva (Filoloìijas fakultâte),
Mâris Builis (Pedagoìijas un
psiholoìijas fakultâte). Stipen-
dija pieðíirta arî Ilzei Sprudzâ-
nei (Pedagoìijas un psiholoìi-
jas fakultâte), bet viòa slimî-
bas dçï nevarçja ierasties.

Ar stipendiâtiem tikâs LU
mâcîbu prorektors Juris
Krûmiòð, LU Akadçmiskâ de-
partamenta direktors Ojârs
Judrups, LU Akadçmiskâ de-
partamenta direktora vietnie-
ce studiju darbâ Lolita
Spruìe, LU Studentu pado-
mes pârstâve Ance Bçrziòa,
LU Akadçmiskâ departamen-
ta metodiíe Inese Jurkovska.
Kaut arî sarunas tçma ir sâpî-
ga problçma ne vienam vien
mâcîties griboðam jaunietim,
kuram ir nopietnas  veselîbas

problçmas, tikðanâs brîdî
valdîja patiesi sirsnîga un iein-
teresçta atmosfçra.  Juris Krû-
miòð uzsvçra, ka, domâjot par
rîtdienu, pçc iespçjas âtrâk jâ-
risina jautâjums par iespçju
nodroðinât studentiem invalî-
diem pilnvçrtîgas mâcîbu ie-
spçjas Latvijas Universitâtç.
Ðobrîd studentiem invalîdu ra-
tiòos ir grûti vai pat neiespçja-
mi nokïût  fakultâðu çku
augðçjos stâvos. Lîdz ar to,
studenti bieþi ir spiesti
izvçlçties specialitâti ne pçc in-
teresçm, bet varçðanas nokïût
mâcîbu iestâdç. Ojârs Judrups
un Lolita Spruìe aicinâja sti-
pendiâtus pastâstît par sevi,
par sasniegumiem un ie-
cerçm, nenoklusçt arî ne tik
pozitîvas lietas studiju proce-
sâ. Katram bija ko teikt – gan
izdarîts daudz, gan sapòi, kas
jâîsteno. Vien, dzîvojot pçc
slimîbas diktçtajiem noteiku-
miem, daudzâs situâcijâs, lai
piepildîtu savas vajadzîbas un
ieceres, tâs kïûst “viena vienî-
ga ðíçrðïu josla”. (M.Builis)
Arî studentiem  ar redzes un

dzirdes traucçjumiem  ir iero-
beþota iespçja pilnvçrtîgi  pie-
dalîties mâcîbu procesâ
(paspçt pierakstît, dzirdçt pa-
sniedzçja teikto utt). Nevar
nepiekrist I.Sprudzânes rak-
stîtajam pieteikuma vçstulç,
ka “ðie cilvçki nereti ir ar savâ-
dâku skatîjumu uz dzîvi un pa-
sauli, svarîgi ir viòiem palîdzçt
to izpaust...” Ir nepiecieðama
gan pastiprinâta veselîbas
kontrole, gan papildu lîdzekïi.  

Ance Bçrziòa pastâstîja par
iespçjâm studentiem ar îpa-
ðâm vajadzîbâm  piedalîties
LU Studentu padomes darbâ.
Visi klâtesoðie izteica cerîbu,
ka sadarbîba veidosies, stu-
dentu nedroðîba kïûs mazâka
un piemçrotu studiju izvçle
lielâka...

Stipendiâti vienprâtîgi atzi-
na, ka stipendija ir jauka un
negaidîta Ziemassvçtku dâva-
na. Paldies Ligitai Andersonei
un visiem, kuri atbalstîja un
palîdzçja îstenot nelielo, bet
jauko iespçju jau 14 gadus  pa-
sniegt ðo Ziemassvçtku dâva-
nu! 

Ar stipendiju pâri ðíçrðïu joslai

Prorektors Juris Krûmiòð sveic LU FF studenti Natâliju Drozdu

IRÇNA PÏAVIÒA
28.02.1928 - 20.10.2003

Pârâk negaidîti pârtrûcis Valsts emeritç-
tâs zinâtnieces fizikas doktores Irçnas
Pïaviòas darbîgais un raþenais mûþs. Esam
zaudçjuði Latvijâ un ârpus tâs robeþâm labi
pazîstamu speciâlisti cietvielu (jonu kristâlu)
fizikâ. 

Radoða ir I.Pïaviòas sadarbîba gan jauno
zinâtnieku skoloðanâ, gan kopçjos eksperi-
mentos ar zinâtniekiem Latvijâ, Igaunijâ,
Krievijâ, Ukrainâ, Polijâ. I.Pïaviòa ir autore
un lîdzautore vairâk kâ 80 zinâtniskâm publi-
kâcijâm un 40 ziòojumiem starptautiskâs
konferencçs, arî 8 izgudrojumiem.

Nesavtîga darbâ, prasmîga fiziíu-eksperi-
mentatoru audzinâtâja, ar ïoti iejûtîgu, la-
bestîgu un korektu attieksmi pret kolçìiem,
- tâda viòa paliks mûsu atmiòâ. Tâpçc tik
kuplâ skaitâ 2003. gada 24. oktobrî, kopâ ar
skolas un studiju biedriem uz atdusas vietu
Raiòa kapos pavadîjâm Irçni Pïaviòu, vienu
no pirmajâm Latvijas fiziíçm-doktorçm, Jo-
nu kristâlu spektroskopijas laboratorijas di-
binâtâju un vadîtâju Fizikas institûtâ, sakot
viòai lielu paldies.

LU Cietvielu fizikas institûts
LU Fizikas institûts

KIRA KALNIÒA
6.11.1924 – 31.12.2003

Pagâjuðâ gada pçdçjâ dienâ noslçdzies
mûsu ilggadçjâs darbîgâs kolçìes Kiras
Kalniòas mûþs. K. Kalniòa studçjusi franèu,
pçc tam vâcu valodu Rîgas Pedagoìiskajâ
institûtâ un vairâk nekâ 30 gadus nostrâdâ-
jusi par pasniedzçju Universitâtç, ne tikai
mâcot, bet arî vispusîgi izglîtojot topoðos vâ-
cu valodas un literatûras speciâlistus. Savâ
apbrînojamajâ erudîcijâ daþâdâs kultûras jo-
mâs, kâ arî mîlestîbâ uz klasisko mûziku K.
Kalniòa labprât dalîjâs gan ar studentiem,
gan kolçìiem. Nav aizmirstamas viòas or-
ganizçtâs tçlotâjas mâkslas izstâdes, literâ-
rie sarîkojumi ar iestudçjumiem, kuros pie-
dalîjâs studenti, ekskursijas, meþa stâdîða-
nas talkas un daþâdi citi pasâkumi, kas noti-
kuði, pateicoties K. Kalniòas neizsîkstoðajai
enerìijai.

Ðai izcilajai personîbai pieder nozîmîga
vieta ne tikai mûsu fakultâtes vçsturç. Par
pelnîto cieòu un mîlestîbu liecinâja kuplais
pavadîtâju pulks, kurâ pârçjo vidû teikt atva-
das savai kuratorei bija ieraduðies tiklab K.
Kalniòas pirmâs, kâ arî pçdçjâs grupas stu-
denti.

Moderno valodu fakultâtes 
pasniedzçji, darbinieki un studenti

I n m e m o r i u m
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Z i n â t n e s   L a p a

Katram latvietim ir pienâkums
tauta pastâvçs, kamçr bûs lat-
vieðu valoda. Ja mçs labprâtîgi
pievienojamies tiem, kuri
pieïauj, ka valodâ brîvi ienâk an-
glismi, krievismi, kas paliks pâ-
ri no latvieðu valodas? Nepaies
ilgs laiks, un latvieðu valoda de-
formçsies, vispâr kïûs neva-
jadzîga. Neesmu paðplûsmas
piekritçja. Valoda ir jâkopj, it îpa-
ði tâpçc, ka esam maza tauta.
Esam lielu valodu ie-
lenkumâ, tas ir pa-
mats uztraukumam.

Ko katrs varam
darît valodas labâ?
Svarîga ir katra paða
apziòa, kas viòð ir un
kas vçlçtos bût. Lat-
vieða pienâkums
bûtu apgût valodas
augstâko formu – literâro valo-
du. Atmodas laikâ Jânis Peters
ir teicis: ,,Katram latvietim ir
pienâkums pret savu tautu un
valodu.” Tâ ir audzinâðana. Ja
pat skolâ uzskata, ka jaunietim
pietiek ar parasto sarunvalodu,
tas ir barbarisms pret valodu. 

Valodnieki rûpçjas par valo-
das augstâko formu, literâro
valodu, bet sava vieta ir arî ne-
literârajai valodai, þargonam.
Valoda ir daudzfunkcionâ-
la, un katrai dzîves situâci-
jai ir cita valoda. Jâ, es esmu
par literârâs valodas lietojumu
visâ valstî, bet tas nenozîmç,
ka vçrðos pret dialektiem. Ja
esmu kâdâ novadâ, kur runâ
kâdâ citâ dialektâ, tad vienmçr
ir þçl, ka neprotu tâ novada va-
lodu, kaut saprotu.

Þurnâlists Sergejs Kruks,
par publisko valodu runâjot, lie-
toja tâdu apzîmçjumu kâ depu-

tâtu valoda, kas neatbilst literâ-
râs valodas prasîbâm, jo cilvçks
no mazotnes nav gatavojies
kïût par deputâtu, parasti viòð
ðâdâ amatâ nokïuvis nejauði.
Pretstatâ aristokrâtu ìimenes,
kurâs jau no mazotnes mâca,
kâ uzvesties, kâ runât atðíirî-
gâs situâcijâs. Deputâti bieþi
vien runâ to, kas uz mçles, vie-
nâdi kâ mâjâs, tâ darbâ un ne-

apzinâs, ka valoda daiïrunîgi
liecina par viòu paðu.

Ir dzirdçts sakâm, ka tagad
latvieðu valodai ir vislabâkie
attîstîbas apstâkïi, es gan uz-
skatu, ka tâdi tie bija pirmâs
Latvijas brîvvalsts laikâ. Mûs-
dienâs ir ïoti smags krievu va-
lodas mantojums, bez prob-
lçmâm valodâ ienâk anglismi.
Cienîjamos þurnâlos nemitîgi
sastopu netulkotas frâzes gan
krievu, gan angïu valodâ. Dzie-
dâtâja Larisa Mondrusa, ilgus
gadus dzîvojusi sveðumâ, runâ
skaistâ latvieðu valodâ. Daþs
aizbrauc uz gadu un savâ
dzimtajâ valodâ jau izsakâs ar
grûtîbâm. Tas liecina par cil-
vçka attieksmi, audzinâðanu. 

Valodas izjûta ir tâds pats
talants kâ muzikâlâ dzirde,
teicis Kârlis Dçíens. Ne kat-
ram tâ ir, bet to var attîstît un
kopt jau no bçrnîbas. Paða

cilvçka pienâkums bûtu piln-
veidot savu valodu, savas va-
lodas negludumus apzinâties
un tos novçrst.

Deviòdesmito gadu sâku-
mâ Latvijas Universitâtç
atcçla iestâjeksâmenus latvie-
ðu valodâ. Rezultâts bija tâds,
ka vidusskolçni nepietiekami
mâcîjâs latvieðu valodu un
vçlâk, studenti bûdami, vairs

nespçja rakstît bez
ortogrâfijas un inter-
punkcijas kïûdâm.
Esmu redzçjusi arî
tik kïûdaini uz-
rakstîtu vçlçðanu aìi-
tâcijas vçstuli, ka lie-
kas, – to rakstîjis
pilnîgi neizglîtots
cilvçks. 

Valoda râda cilvçka inte-
liìenci. Cilvçku noteikti
vçrtçju pçc valodas, kâdâ viòð
runâ. Televîzijâ ir raidîjumi,
ko nevaru skatîties un klausî-
ties sliktâs valodas dçï.

Sabiedrîba ir saslimusi ar
vâcu izcelsmes vârdu lietoða-
nu – vinnçt, bildes. Daþi zinât-
niski darbi, kas rakstîti latvis-
ki, bet kuru teorçtiskâ lite-
ratûra ir bijusi angïu valodâ,
nav saprotami, jo vârdi nevei-
do kopsakaru, jo teksts ir tul-
kots burtiski.  

Katram cilvçkam ir sava in-
dividuâla valoda, katram savi
iecienîtie mîïvârdiòi, salîdzi-
nâjumi. Rakstnieku valoda,
piemçram, Gunara Janovska
daiïdarbi ir tik bagâti savâ iz-
teiksmç, ka pçc viòa darbiem
var uzrakstît pilnîgu latvieðu
gramatikas grâmatu. 

Pârdzîvoju, ka tagad aug-

stâkajâ izglîtîbâ pâriet uz
trîsgadîgo bakalaura pro-
grammu. Samazinâsies studi-
ju laiks, bet daudzi studenti vi-
dusskolu ir beiguði ar sliktâm
zinâðanâm. Trîs gadu laikâ vi-
su izlîdzinât un sasniegt pie-
tiekamu lîmeni nav
iespçjams. Bez tam latvieðu fi-
loloìijai ir plaðs fons – latîòu,
vâcu, angïu, lietuvieðu valoda,

antîkâ kultûra, çtika un filozo-
fija, kas kopâ veido kulturâlu
cilvçku. Samazinâtajâ laikâ
daudzi priekðmeti vairs ne-
varçs bût. Cietîs izglîtîbas
kvalitâte. Jo nopietnâks saturs
ir bakalaura programmai, jo
labâk. 

Ðobrîd Latvijas valstij
trûkst spçka, lai nodroðinâtu
valodniecîbas attîstîbu, gâdî-
bu par latvieðu valodu. Pirmâs
Latvijas brîvvalsts laikâ bija iz-
virzîta teorija par valsts kopî-
bas gara audzinâðanu, kurâ
viens no galvenajiem elemen-
tiem bija literâri kopta valoda.

Bija noteikts ar likumu, ka
skolâ literârâ valodâ jârunâ ik-
viena priekðmeta skolotâjam.
Tagad par valodas kvalitâti
Latvijâ atbild galvenokârt va-
lodnieki, skolâ – latvieðu valo-
das skolotâji. Valodniecîba ir
arî viena no vismazâk fi-
nansçtajâm nozarçm.

Nâkotnes perspektîvas ne-
redzu îpaði spoþas. Trûkst

spçcîgas institûcijas, kas varç-
tu koordinçt valodas attîstîbas
procesus, paði valodnieki
saðíçluðies sava lieluma de-
monstrçðanâ. Paðreizçjâ valo-
das situâcija vairâk vai mazâk
atkarîga no valsts ekonomi-
kas. Cilvçki ir aizòemti ar
vienkârðâm problçmâm savas
eksistences nodroðinâðanai,
viòus maz interesç valodas
kvalitâte. Ðobrîd valodas lieto-
tâji labprât papildina latvieðu
valodu ar citâm valodâm, kas
lîdzi nes arî sveðu domâðanu,
sveðu izteiksmi. Jâcer, ka tas
neturpinâsies.

Ja uzskata, ka valodu nevajag
kopt, un par to nevajag rûpçties,
tas ir apmçram tâpat kâ bçrnam
ïaut augt pilnîgi savâ vaïâ un, ja
viòð saslimst – neârstçt.

Tikko iznâkuðâs monogrâfijas “Latvieðu litrârâs valodas
morfoloìija” I daïas autore LU asoc. profesore Dzintra Paegle

Ko piedâvâ ik ceturtdienas
LU Bibliotçkas jaunâko grâ-
matu apskats?

Ekonomika
Lai Latvijas lauku ïaudis

tiktu pie Eiropas Savienîbas
naudas, nepiecieðamas zinâ-
ðanas ekonomikâ. Te var
palîdzçt grâmata “Ekonomi-
kas augstâkâ izglîtîba – lau-
kiem”.

Studentiem un attiecîgâs
jomas lietpratçjiem paredzçts
krâjums “Vçrtspapîru tirgus
zinîbas”.

Finanðu pasaules salîdzinâ-
jums plaðâkâ skatîjumâ pie-
mît grâmatai “International
Financial statistics”.

Jurisprudence
Jurista Gunta Zemîða grâ-

matâ “Ârvalstu valsts un
tiesîbu vçsture” skarti juri-
diski jautâjumi ilgâkâ laika
posmâ.

Pieredzçjuðais jurists prak-

tiíis Vitolds Zahars darbâ
“Kriminâlsodus un to izpil-
di vçrtçjot” dalâs pârdomâs,
vçrtçjot tiesu praksi mûsu
valstî.

Ìeogrâfija
Vairâkâs pasaules valstîs

par deficîtu ir kïuvis tîrs
ûdens, citur ðî problçma
draud vistuvâkajâ laikâ. Par to
– grâmatâ “Ûdens noslçpu-
mi”. Mainîgâ, aizsargâjamâ,
dziedinoðâ, draudîgâ ûdeòu
pasaule.

Grâmatu klâstu par vis-
daþâdâkajâm pasaules vietâm
papildinâjis izdevums “Aus-
trâlija un Okeânija”, “Grie-
íija – Atçnas un kontinen-
tâlâ daïa”, “Budapeðta” un
“Prâga”.

Psiholoìija
Vai ticîba spçj kalnus pâr-

statît? Droði vien. Ja tâ sevî
mçrítiecîgi kopta. Par to –
Sergeja Mamontova grâmatâ
“Tici sev. Treniòð”.

Kârinas Herceres un Kris-
tînes Volfrumas grâmata

“Vîrieðu un sievieðu popu-
lâru pârpratumu encik-
lopçdija” ir veidota ar mçríi
abiem tik atðíirîgajiem dzi-
mumiem atbrîvoties no ðablo-
niem un aizspriedumiem, la-
bâk saprast vienam otru.

Depresija, problçmas, ku-
ras cilvçkam ðíiet paða spç-
kiem nepârvaramas… Ko
darît? Par ðâdâm situâcijâm
domâjot, tapusi Rièarda Karl-
sona grâmata “Jûs atkal va-
rat justies labi”.

Íîmija
Publicçts Rîgas Tehniskâs

Universitâtes mâcîbspçku
U.Sedmaïa un I.Ðperbergas
darbs “Kristalogrâfija un
kristâlíîmija”.

Reliìija
Pçdçjâ laikâ ne mazums

runâ par konfliktiem starp
kristieðiem un islâma pasauli.
Cik pamatotas ir ðâdas runas?
Ko kristieði zina par islâmu?
Ðo robu zinâðanâs aicinâta
aizpildît grâmata “Islâms.
Ticîba. Kultûra. Vçsture”.

Vçsture
Iznâkusi enciklopçdiskas

ievirzes grâmata “Kultûras
vçsture vârdos, jçdzienos
un nosaukumos”.

Vienam no svarîgâkajiem
posmiem cilvçces vçsturç sa-
vu darbu “Renesanse” veltî-
jusi Austra Avotiòa.

“Latvijas kultûras vçstu-
re” ir apjomîgs pçtîjums, ana-
lizçjot tautas kultûras attîs-
tîbas gaitu vçsturiskâ aspektâ.

Ar grâmatu “Mûsu jauno
dienu zeme”, kas veltîta
Jaunsvirlaukai, papildinâjies
darbu klâsts novadu vçsturç.

Viens no vçsturnieku
pçdçjâ laikâ visin-
tensîvâk pçtîta-
jiem jautâju-
miem ir par
Latvijas Cen-
trâlo padomi,
kurâ spilgta per-
sonîba bija Konstan-
tins Èakste. Viòð
vienlîdz iestâjâs pret
abiem totalitârajiem
reþîmiem – komunismu un
hitlerismu. Un gâja bojâ Hitle-

ra nâves nometnç. Kas gan
vçl vairâk spçj saprast abu
reþîmu identiskumu kâ trîs
Baltijas tautas? Klajâ nâcis
Dzintara Çrgïa pçtîjums “Lat-
vijas Centrâlâs padomes
vçstures nezinâmâs lappu-
ses”.

Angïu valodâ iznâkusi mo-
nogrâfija “History and The-
ory. Studies in the Philo-
sophy of History”. Darbs
veidots robeþðíirtnç starp fi-
lozofiju un vçsturi.

Populâri pârpratumi, tîrs ûdens un vçrtspapîri

pirmâ lapa

VIJA APINÎTE,
LU Bibliotçka
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veiksmîgi. Pirmo reizi devos
zîmçt uz toreizçjo Skolçnu pi-
li. Tas ilga tikai gadu. Pçc tam
gâju uz zîmçðanas stundâm
pie privâtskolotâja. Te viòam
nebija laiks, te tâ nebija man.
Tâ arî ðíîrâmies. Es nezîmçju
profesionâli. Es zîmçju to, kas
man patîk. Savus iespaidus.
Caur mangâm. Tie ir japâòu
zîmçjumi. Un nesalîdzini tos,
lûdzu, ar pokemoniem. Vis-
pirms izpçtu reâlu cilvçku
kustîbas vai pozas un tad, va-
doties pçc tâm, radu savus
darbus.

Paskaidro, kas îsti ir
mangas?

Mangas ir japâòu komiksi.
Anime – japâòu multenes. Cik
man zinâms, anime jau labu
laiku Japânâ ir atzîts par tâs
mâkslas veidu. Mangu pirm-
sâkumi meklçjami pornogrâ-
fiskajâs gravîrâs. Ja kaut kas –
grâmata vai filma – mani ie-
spaido, es cenðos to uzzîmçt
savos darbos. Tâs vienkârði ir
bildes, kas atspoguïo manas,
daþkârt arî neprâtîgâs, idejas.
Labâk ir nezinât, par ko, tâs
zîmçjot, esmu domâjusi. 

Latvijâ iegût informâciju
par mangu un anime ir ïoti
grûti. Pârsvarâ tas notiek
caur internetu. Man ir doma
mçìinât sapulcinât visus
mûsu Universitâtes cilvçkus,
kurus interesç anime un
manga. Pagaidâm esmu apzi-
nâjusi studentus, kuri mâcâs
Japânas studijâs. Tagad mçs
kopâ esam trîs. Ikviens, kam
patîk japâòu multenes un to
varoòi, var ar mani sakon-
taktçties, rakstot uz e-pastu:
madhatter@inbox.lv. 

Puiðu pâri tavos zîmçju-

mos ir nejauða sakritîba
vai japâòu multeòu varoòu
likumsakarîba?

To vajadzçtu pajautât Frei-
dam. Viòam par mani bûtu
ïoti daudz ko stâstît. Bet, ja
nopietni, japâòu multençm ir
milzîgi daudz þanru. Bçrnu
multenes no tâ visa aizòem ti-
kai mazu daïu. Lielâkais vai-
rums ir psiholoìiskâs drâ-
mas, pornogrâfiskâs multenes
un bojeviki. Ðie japâòu mul-
teòu þanri nav domâti
bçrniem. 

Tas, ko es zîmçju, nav ho-
moseksuâlisms. Tas ir ideâlâs
mîlestîbas modelis, kas, lai
piesaistîtu cilvçku uzmanîbu,
ir nedaudz arî aizliegtâ
mîlestîba. Ðâdas mangas pâr-
svarâ zîmç sievietes. Tâ ir

mâksla, nevis realitâte.
Kâpçc tu ðâdâ specifis-

kâ stilâ zîmç tikai un vienî-
gi cilvçkus, bet nekad, pie-
mçram, mikipeles vai ko-
kus?

Mikipeles man nepatîk, un
es nevçlos tçrçt savu laiku, lai
zîmçtu kokus. Anime stilâ tie
izskatîtos jocîgi. Koki ar

milzîgâm acîm. Man labâk
patîk zîmçt cilvçkus.

Viens A3 formâta zîmç-
jums man vidçji paòem des-
mit stundas. Lai visu izdomâ-
tu, uzzîmçtu un izkrâsotu,
daþkârt pietiek arî ar èetrâm
stundâm, bet citreiz paiet vai-

râkas nedçïas. Visas manas
bildes ir zîmçtas ar parasta-
jiem un krâsainajiem zîmu-
ïiem.

Nav noslçpums, ka dau-
dziem cilvçkiem ðâdi zîmçju-
mi nepatîk. Man ir draudze-
ne, kas uz tiem nevar pat pa-
skatîties. Arî manas bildes
viòai ïoti nepatîk. Viòasprât,
tajâs nav pareizas íermeòa
proporcijas un visiem tâs va-
roòiem ir nedabîgi lielas acis.
Runâjot par japâòu zîmçjumu
varoòu galvâm, viòa mçdz
mani íircinât ar jautâjumu
“Kâda izmçra cepures viòi
nçsâ?” 

Kas, tavuprât, varçtu
bût Japânas studiju visrak-
sturîgâkâ iezîme?

Japânas studijâs ïoti labâ
lîmenî mâca angïu valodu. Ja
kâds vçlas profesionâli apgût
angïu valodu, lai nâk mâcîties
uz Japânas studijâm. Mums ir

brîniðíîgi pasniedzçji, arî no
Japânas. Kâdâ valodâ mçs sa-
runâjamies? Body language,
SO expressive **. Mçs ar pa-
sniedzçjiem sarunâjamies an-
gïu vai arî japâòu valodâ, tajâ
lîmenî, kas mums jau ir pie-
ejams.

Angïu valoda nâkotnç bûs
tâ, kas mûs baros, jo japâòu
valodas speciâlisti Latvijâ pa-
gaidâm vçl nav tik ïoti pie-
prasîti. Taèu Eiropâ ðî valoda
paver iespçjas. Valoda kâ tâda
ir milzîgi liela iespçja. Esmu
pielikusi ïoti daudz pûïu, lai iz-
skaidrotu saviem vecâkiem,
ka japâòu valodas studijas nav
mana kaprîze, bet gan tas, ar
ko es vçlos saistît savu nâkot-
ni. 

Vai, lai zîmçtu japâòu
hieroglifus, ir nepiecie-
ðams mâkslinieka talants?

Manuprât, nç, jo man tie iz-
dodas briesmîgi. Es varu
uzzîmçt skaistus hieroglifus,
bet rakstît tos ir grûti. Tas ir
lîdzîgi kâ ar gleznu. Tu ska-
ties un apbrîno, kamçr autora
paraksts tâs stûrîtî ir totâli ne-
salasâms. 

Es pati par ïoti skaistu uz-
skatu vâcu valodu. Manâ uz-

tverç tâ ir maiga valoda.
Dziesmas “Ave Maria” oriìi-
nâlâ versija ir vâcu valodâ. Vai
tad tâ neskan skaisti?

Kas, tavuprât, slçpjas
aiz japâòu vienmçr tik
draudzîgâ smaida?

Who knows, it’s a mistery ***.

Jâ, pasniedzçji no Japânas citu
vidû izceïas ar savu nekad
nezûdoðo laipnîbu un smaidî-
gumu. Ja tâ padomâ, kâpçc
gan pret cilvçkiem nebût laip-
nam? Kâpçc vajadzçtu bût
niknam? Taèu îsto atbildi es
tev pateikðu pçc gadiem èet-
riem.

* Domâju, ka daudzi no
jums bûs satikuði vismaz
vienu cilvçku, kurð mâcâs
japâòu valodu, un varu ap-
galvot, ka agrâk vai vçlâk
arî jûs viòam esat pajautâ-
juði: “Kâ japâòu valodâ
raksta manu vârdu?” Olgai
es to pajautâju par “Uni-
versitâtes Avîzi”. Viòas at-
bilde tad arî bija mûsu sa-
runas sâkums.

** no angïu val.: “Íer-
meòa valoda”

*** no angïu val.: “Kas
to lai zin...”

Es esmu virzîtâjspçks

(..) Es esmu virzîtâj-
spçks un ïauju visiem bût par
kaut ko caur mani. Es
nekïûdos, citi saka, ka alojos,
bet es saku tikai patiesîbu.
Kâpçc gan virzîtâjam me-
lot? Neviens no ïaudîm nav
îsti gudrs. Es nesen virzîju
kâdu sievieti, kura neticçja,
ka ir dzimusi gleznotâja. Viòa
gribçja kïût par pamatdarbi-
nieci kâdâ rûpnîcâ, kuras drîz
vairs nebûs. Es to zinu, jo ne-
vienam virzîtâjam laiks kâ
tâds neeksistç. Laiks – tâ
vispâr ir cilvçku muïíîba –
dzimusi no bailçm novecot un
no vçlmes laikâ dziedçt
brûces – savas garîgâs trau-
mas. Kur jûs visi tik problçmu
pilni esat cçluðies? Es esmu
virzîtâjspçks, un, ak, ðaus-
mas, kâda netaisnîba, ka pati

nekur nevirzos, bet es nees-
mu problçmu nomâkta, pavi-
sam jau ne. Vienîgi es esmu
jûsu visu mçríu galvenais –
cauri ejamais ceïð. Es ðajâs
brîvdienâs virzîju divus
jaunieðus ar domu bût tu-
vâk, jo tâds ir mans mçríis.
Es arî virzîju mâti, kura viòus

iztraucçja, es virzîju zvaigznes
ârâ no mâkoòiem, es virzîju
visu pasauli, kura bija saistîta
ar viòiem. Viòu mçríis iet
caur mani., jo es esmu vir-
zîtâjspçks. Ðajâs brîvdienâs,
nç, man jau nav brîvdienu! Es
tâ tâs saucu, jo tas ir jûsu laiks
– cilvçku. Un jûs jau nesapras-
tu, ja es teiktu kâ citâdi. Es es-
mu visu veidu sapnis, un
varbût manis ir mazliet par
maz. Tas ir reizçs, kad
kustîba zûd. Es esmu burvîgs
spçks. Bez manis nekâ, nekâ
nav. Bet es esmu arî murgs.
Es virzu uguni tuvâk
drçbes gabalam un ïauju
tam degt, es virzu guïoðo do-
mas, lai viòi tâ arî vairs nekad
neatver acis. Es esmu es visâs
savâs darbîbas robeþâs – man
jau nav robeþu. Un nevajag
jau pârmest un teikt, cik es
slikta. Es tikai daru, ko vajag.
Esi man tuvâk kaut ar pirkstu
galiem. (..)

IEVA GRÎVÎTE,
LU BF studente

“Who knows, it’s a mistery...”***

“Divas reizes mçìinâju iemâcîties zîmçt profesionâli”
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pirmâ lapa “Es virzu...”
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Latvijas Universitâtes Mo-
derno valodu fakultâtes
Orientâlistikas katedrâ
kopð tâs pirmsâkumiem
strâdâjis EDGARS KATAJS.
Viòð ir viens no tiem reta-
jiem cilvçkiem Latvijâ, ku-
ra kontâ ir no íînieðu un ja-
pâòu valodas tulkotas
grâmatas. Viòð zinâðanâs
par austrumu tautu kultûru
ir ievadîjis arî daudzus stu-
dentus.

Decembrî notika kârtçjâ
bakalaura darbu aizstâvçðana,
kurus recenzçja Edgars Ka-
tajs. Kâda nozîme viòa paða
dzîvç ir ðai kultûrai un kâda -
viòa studentiem, par to ar ja-
pâòu kultûru saistîto cilvçku
viedoklis.

“Kad visi zaíi ir apsisti,
tad arî medîbu suni vâra
katlâ.”

Ðâdu japâòu sakâmvârdu,
runâjot par sevi, teic Kataja
kungs. Sâkot ar nâkamo se-
mestri, viòð studentiem lasîs
lekciju kursu “Japâna no Mei-
dzi reformâm lîdz 1945. gada
kapitulâcijai”.

- Ðobrîd dzîvoju pa mâjâm,
nodarbojos ar tulkoðanu.
Man ir sadarbîba ar firmu
“Grindeks”, kurai ir cieði sa-
kari ar japâòu zâïu raþotâjiem.
Negribu ar tulkojumiem ðajâ
ziòâ lepoties, bet zinu, ka
mûsu jaunâ paaudze to ne-
varçtu veikt. Ne tâdçï, ka viòi
nebûtu zinoði, bet gan tâdçï,
ka viòi nav apgâdâti ar instru-
mentiem – specializçtâm ja-
pâòu valodas terminoloìijas
vârdnîcâm. Daudzu gadu lai-
kâ esmu sakrâjis lielu uzziòu
literatûras krâjumu.

Esmu arî vadâjis japâòu
tûristus, taèu es ðo publiku
nevçrtçju pârâk augstu. Viòi
savu mûþu ir grûti strâdâjuði,
sakrâjuði naudu un tagad ap-

ceïo pasauli. Taèu reizçm
viòiem ir gluþi vienalga - vai tâ
çka ir “baroko” jeb “maroko”.
Reiz kâdâs vakariòâs man
grupas vadîtâjs jautâja, vai va-
rot nodziedât mûsu zemes
dziesmu, un sâka dziedât
“Katjuðu”. Man nav iebildu-
mu ne pret krievu tautas
dziesmâm, ne pret “Katjuðu”.
Taèu likâs tâ jocîgi, ka ðie
cilvçki vçl aizvien nesaprot,
kur ir atbraukuði, nesaprot,
ka Latvija nav “Katjuðas” ze-
me.

Mana dzîve ir bijusi cieði
saistîta ar Japânu un Íînu. Es-
mu dzimis Mandþûrijâ. No
1926. gada dzîvoju Harbinâ, jo

tur strâdât pârcçla manu tçvu.
Lîdz 1945. gadam es biju
Mandþûrijas valsts iedzîvo-
tâjs, bet nekad neesmu bijis
ne Íînas, ne Mandþûrijas pa-
valstnieks. Man bija Latvijas

pase, bet 1946. gadâ es to ap-
mainîju pret padomju pasi, jo
citas iespçjas nebija. Ja es
bûtu bijis liels uzòçmçjs, es
varçtu ignorçt padomju varu,
kâ to darîja daþi krievu
tautîbas cilvçki, kuri principa
pçc nepieòçma sarkano pasi.

Japâòu okupâcijas laikâ
studçju Harbinas universi-
tâtç, bet pçc tam divus gadus
nostrâdâju Mandþûrijas ma-
rioneðu valstiòas izglîtîbas mi-
nistrijâ. Tas man deva ïoti la-
bu pamatu japâòu valodas ap-
guvç. Esmu viens no nedau-
dzajiem eiropieðiem, par
íînieðiem nezinu, kurð valsts
eksâmenos ir ieguvis diplomu
ar ierakstu, ka esmu speciâlâs
jeb augstâkâs kategorijas ja-
pâòu valodas tulks. Iegûtâs zi-
nâðanas izmantoju, esot pa-
domju armijâ par tulku. Kad

armija gâja prom, kïuvu par
íînieðu valodas tulku padom-
ju konsulâtâ.

Ar japâòu valodu Latvijâ at-
kal sastapos 1957. gadâ, kad
pçc kara pirmo reizi Rîgâ ie-
brauca Japâòu arodbiedrîbu
delegâcija. Pamazâm sakari
attîstîjâs. Rîgai izveidojâs sa-
darbîba ar Kobi. Japâòi mums
daudz ko labu ir darîjuði.
Piemçram, pagâjuðajâ gadâ
Latvijas Simfoniskajam oríes-
trim uzdâvinâjuði mûzikas
instrumentus. Korim “Dzin-
tars” ir laba sadarbîba ar Vase-
das universitâtes vîru kori.
Arî ïoti daudzi mûsu japâòu
programmas studenti ir uz ga-

du vai pusgadu staþçjuðies Ja-
pânâ. Japâòi ïoti atbalsta lat-
vieðu studentus. Taèu, ja
saòemam no japâòiem kâdu
dâvanu, nevajadzçtu aizmirst
“paldies” Mçs, latvieði, bieþi

aizmirstam to mazo vârdiòu
“paldies”, skopi esam uz “pa-
teicos”, “tencinu” un citiem.
Japâòi neaizmirst pateikties.
Ir arî no japâòu puses cilvçki,
kuri interesçjas par latvieðu
valodu. Piemçram, Ajumi Ku-
rosava, kura jau vairâkus ga-
dus dzîvo Rîgâ, ir beigusi Filo-
loìijas fakultâtç maìis-
trantûru un strâdâ Japânas
vçstniecîbâ. Ir mums stu-
dents Kanno, kurð mâcâs lat-
vieðu valodu. Ar Japânu
mums ir ïoti labas attiecîbas.

Japâòiem ir tendence uz
drûmiem stâstiem.

Sâkumâ tâs bija trîs grâma-
tas no íînieðu valodas. Tad
Hruðèovam labpatikâs saiet
naidâ ar Mao Dzedunu un
íînieðu valoda vairs “ne-
kotçjâs”. Manu treðo grâma-
tu, românu “Rikða”, izòçma

no veikalu plauktiem un kâ
makulatûru aizveda visu uz
Juglas fabriku, lai pârstrâ-
dâtu... Labi, ka ðâdi incidenti
neatkârtojâs, kad pienâca
laiks japâòu literatûras tulko-
jumiem. Gadu gaitâ ir iztulko-
tas kâdas deviòas grâmatas.
Pagâjuðajâ gadâ man iznâca
japâòu stâstu krâjums “Ame-
rikâòu skola”. Tajâ ir stâsts,
ko var dçvçt par parodiju par
japâòiem, ar asu humoru. Kâ
japâòi okupâcijas laikâ
mçìina “liðíçt” un pielîst oku-
pantiem, lai gan paði kâdreiz
bija okupanti. Kâda lasîtâja
man teica, ka viòai ïoti íçries
pie sirds stâsts par íînieti

Èþanu De-i, kurð tika sa-
vervçts no Íînas centrâlajiem
rajoniem darbam uz
Mandþûriju. Viòð strâdâ un
aizbçgt nevar, jo tad viòu tûlît
noíers. Tad viòð aiziet projâm
no darba nometnes un iet bo-
jâ. “Malumednieki” ir ïoti
drûms stâsts par malumed-
niekiem, kas siro pa Japânas
tâlajiem ziemeïiem vai
pârceïas pâri jûrai no Krievi-
jas apgabaliem Kamèatkâ un
nodarbojas tur ar malu med-

niecîbu. Japâòiem nav seviðíi
jautru stâstu, viòiem ir ten-
dence uz drûmiem aprak-
stiem.

Pirms mçneða man iznâca
grâmata par Japânu. Man pa-
veicâs, ka pçdçjâm grâmatâm
bija brîniðíîgi izdevçji “Val-
ters un Rapa” un “Likteò-
stâsti”. Esmu viòiem ïoti pa-
teicîgs.

Mûsu studentu iespçja
ir Japânas vçstniecîba. 

Þçl, ka viòiem nav lielas
iespçjas pçc tam atrast darbu,
kas saistîts ar japâòu valodu
un kultûru. Iespçjas varçtu
bût Japânas vçstniecîbâ, Ârlie-
tu ministrijâ un citur. Arvien

vairâk un vairâk cilvçku ab-
solvç mûsu Japânas studiju
programmu, bet sakari nav
tik plaði. Esmu gandarîts par
ðîs reizes diplomandçm – IN-
GU BUÐU un IEVU ÐÍICI,
kuru darbiem esmu recen-
zents. Viòas ir ïoti daudz
strâdâjuðas un bakalaura dar-
bi atbilst prasîbâm, lai iegûtu
ðo grâdu. Diplomdarba aiz-
stâvçðana – tâ, manuprât, vai-

Japâòi neaizmirst pateiktiesJapâòi neaizmirst pateikties
MÂRA SADOVSKA,
“Universitâtes Avîze”

astotâ lapa

No kreisâs: lektors Edgars Katajs un Kaspars Eihmanis, profesors Viktors Ivbulis, lektore Ilze Paegle Japânas studiju diplomanþu Ingas Buðas un
Ievas Ðíices bakalaura darbu aizstâvçðanâ

“Bakalaura darbâ pçtîju populârâs japâòu mâkslinieces
Rijoko Ikedas mangas, kas savâ laikâ kïuva par vienu no
pârdotâkajâm komiksu sçrijâm Japânâ”

Mçs, latvieði, bieþi aizmirstam to mazo
vârdiòu “paldies”, skopi esam uz “patei-
cos”, “tencinu”. Japâòi neaizmirst pateikties.
Ar Japânu mums ir ïoti labas attiecîbas
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Japâòi neaizmirst pateikties

râk ir tâda svinîga procedûra.
Vçlu absolventçm veiksmi!

Par hieroglifiem sâku-
mâ bija neliels ðoks.

Ingas bakalaura darba tç-
ma ir par sievietes sociâlajâm
attiecîbâm Taeko Kono daiï-
radç, bet Ieva ir pçtîjusi popu-
lâras japâòu mâkslinieces Ri-
joko Ikedas komiksus jeb
mangas.

Uz jautâjumu, kas vilinâjis
studçt ðajâ programmâ, abas
atbild labprât.

Inga: -Toreiz tas likâs kaut
kas jauns, perspektîvs un inte-
resants. Tas nebija tik iz-
platîti, ka cilvçki studç japâòu
valodu.

Ieva: – Man tas ðíita ekso-
tiski. Turklât, mums jau nebi-
ja tikai valoda, bet arî vçsture,
kultûra, íînieðu un angïu va-
loda. Runâjot par hie-
roglifiem, jâteic, ka sâkumâ
bija tâds neliels ðoks – ja-
pâòiem ir divi alfabçti, turklât,
katram vârdam vçl ir savs hie-
roglifs. Ðíita, ka saprast
nebûs iespçjams neko. Taèu
ar laiku atklâjâm valodas
noslçpumus. Þçl vienîgi, ka
valodai pagaidâm nav reâla
pielietojuma – vairâk to iz-
mantoju vienîgi, bakalaura
darbu rakstot.

Inga: – Brîniðíîgi, ka
mûsu pasniedzçjas bija arî no
Japânas - tâ dzirdçjâm arî au-
tentisko valodu. Savukârt, pa-
sniedzçjs Katajs uzreiz mums
lika tulkot nopietnus un sa-
reþìîtus tekstus.

Ieva: – Pirmajâ kursâ mçs
vçsturç un ìeogrâfijâ lasîjâm
japâniski. Mâcîjâmies teiku-
mus, elementâras frâzes. Viòð
mums atnesa sareþìîtus tek-
stus un teica: “Nu tad tâ,
lasîsim!”. Viòð katrai stundai
pievçrsâs ar humoru un
stâstîja mums interesantus
piedzîvojumus no savas ba-
gâtâs pieredzes – dzîves Íînâ
un Japânâ.

Japâòi ir ïoti kautrîgi,
eiropieðus viòi apbrîno no
malas.

Ieva: – Pieminot japâòus,
ðíiet, tie ir ziedi, geiðas, sa-
muraju zobeni. Viòi ir tâdi
paði cilvçki kâ mçs ar ïoti ba-
gâtu kultûru. Man ðajos èet-
ros gados interesants bija tas,
ka bija iespçja studçt Japânâ –
11 mçneðus Tokijâ, apmaiòas
programmâ, un tas man ïoti
daudz deva. Es paskatîjos uz
pasauli citâm acîm. Dzîvoju
kopmîtnç – internacionâlâ
vidç, kopâ ar amerikâòiem un
eiropieðiem, un ïoti daudz ti-
kos arî ar japâòiem. Mans at-
zinums: viòi ir ïoti kautrîgi. Ei-
ropieðus viòi apbrîno, bet
kautrçjas kontaktçties. Esmu
sajûsmâ par viòu brîniðíîgo
kultûru – skaistajiem tem-
pïiem, fantastiskajiem çdie-
niem – suði, rîsiem un citiem.
Viòi çd ïoti veselîgi un atðíi-

rîgi no mums.
Inga: – Ïoti interesanti bija

rakstît bakalaura darbu. Tajâ
pçtîju, kâ manas izvçlçtâs au-
tores darbâ sievietes cînâs par
varu ar vîriem, ar bçrniem un
paðas savâ starpâ. Reizçm tas
izpauþas fantâzijâs un to rea-
lizçðanâ. Sievietçm galvenâ ir
cîòa – nav svarîgi, kâdâ veidâ
un kâ izcînîta. Viòas nevçlas
piepildît tradicionâlo standar-
ta modeli, ka sievietei jâkïûst
par sievu un mâti, bet cenðas
to lauzt un fantazç.

Ieva: – Darbs, ko es ana-
lizçju, savâ laikâ kïuva par vie-
nu pârdotâkajâm komiksu
sçrijâm Japânâ. Mani ieinte-
resçja – kâpçc un kas tur tik
îpaðs. Lasît bija interesanti, jo
autore bija izmantojusi vienu
no franèu revolûcijas tçmâm
un to ievijusi arî savos tçlos.
Ïoti emocionâli un fantastiski.
Pçtîju meitençm domâtu ko-
miksu, kura galvenâ tçma bija
iekðçjâs emocijas un
pârdzîvojumi. Zîmçjumos tâs
tiek parâdîtas ar daþâdu puíu,
simbolisku zvaigznîðu un ci-
tiem zîmçjumiem. Attçli paði
par sevi ir mâkslinieciski un
interesanti.

Runâjot ar noteikta lî-
meòa cilvçku mainâs japâ-
òu valodas struktûra. 

Ieva: – Tas ir tâ vçrts! Ne-
vajag vienîgi radît ilûzijas, ka
uzreiz bûs arî darbs. Nereti
jaunieði iedomâjas, ka bûs
darbs vçstniecîbâ vai citur.
Pirmkârt, ir jârçíinâs, ka va-
loda vçl nav apgûta tik labi, lai
varçtu strâdât par tulku. Stu-
diju programmas specifika ir
tâda, ka valoda nav galvenais
apgûstamais priekðmets, ir
arî kultûra, vçsture un citas
lietas. Studçjot esmu pa-
plaðinâjusi savu redzesloku,
iepazinusi ðo citas zemes
kultûru. Mazliet iepazinusi ja-
pâòu mentalitâti. Viòi ir vai-
râk balstîti uz sabiedrîbâ no-
teiktâm etiíetes normâm, pa-
stâv savstarpçjie komunikâci-

jas lîmeòi. Mainâs valodas
struktûra, runâjot ar noteikta
lîmeòa cilvçku. Manuprât, ja-
pâòiem savstarpçji tuvinâties
ir daudzkârt grûtâk.

Inga: – Turklât, viòiem
pilnîgi mainâs þesti, runâjot ar
cilvçku, kurð ir augstâkâ
lîmenî par viòiem.

Ieva: – Par iegûtajâm zi-
nâðanâm esam ïoti pateicîgas
mûsu mâcîbspçkiem. Arî Ed-
garam Kataja kungam, kurð
mums sniedza lielu atbalstu
un daudz ko iemâcîja.

Inga: – Paldies sakâm arî
mûsu kultûras un reliìijas pa-
sniedzçjai Ilzei Paeglei – viòa

ir ïoti erudîta speciâliste. Pal-
dies arî mûsu mîïajâm pa-
sniedzçjâm no Japânas un
daudziem citiem mâcîbspç-
kiem, kas ðajos studiju gados
bija kopâ ar mums!

Atsaucîba studiju pro-
grammai ar katru gadu
pieaug.

Par to ir pârliecinâti mâcîb-
spçki – lektori ILZE PAEG-
LE, filozofijas maìistre, un
KASPARS EIHMANIS, ma-
ìistrs orientâlistikâ..

K.Eihmanis: – Ðogad pir-
majâ kursâ mâcâs desmit stu-
denti gan Japânas, gan sino-
loìijas studiju programmâ.
Maìistra programmâ budþeta
vietâs seði studenti. Ðogad LU
vislielâkais konkurss bija tieði
uz Japânas studiju program-
mu – 19 cilvçki uz vietu.

I.Paegle: – Studenti, kas
pie mums nâk, lielâkâ daïa
vçlas apgût íînieðu vai japâòu
valodu, vilina arî eksotika – ðî
sveðâ kultûra.

K.Eihmanis: – Darbu ie-
dalâm divâs – praktiskajâ un
teorçtiskajâ sadaïâ. Pirmajâ
ietilpst valodas zinâðanas, bez
kurâm nav iespçjams apgût
konkrçto kultûru. Otrâ daïa
studentus vairâk pievçrð no-
teiktu tekstu lasîðanai un sve-
ðâdâs kultûras fenomena sa-
praðanai. Ir valodas un
teorçtisko zinâðanu bloks – tâ
studenti apgûst zinâðanas, un
viòos rodas liela interese par
studiju programmu.

I.Paegle: – Fakultâti bei-
dzot, cilvçkam ir divas galve-
nâs iespçjas zinâðanu lietoju-
mam. Pirmâ – lietot praktiski
valodas zinâðanas. Japânas
studiju programmâ studenti
labi apgûst japâòu, bet otrâ –

íînieðu valodu, savukârt,
abâs programmâs – angïu va-
lodu. Skaidrs, ka praktiski lie-
tot íînieðu vai japâòu valodu
ir samçrâ grûti, jo Latvija ir
maza valsts, tirgus ir iero-
beþots un ðâda ðaura speciali-
tâte ir maz pieprasîta. Daþi ab-
solventi strâdâ vçstniecîbâs,
piemçram, Japânas vçstnie-
cîbâ – trîs mûsu absolventes.
Pârçjie meklç citas iespçjas –
Ârlietu ministrijâ, vada tûristu
grupas no Japânas vai Íînas,
kâ arî citur. Otrâ iespçja –
izvçlçties tâlâku akadçmisko
studiju ceïu. Studçt fakultâtes
orientâlistikas maìistrantûrâ

vai arî Universitâtes jebkurâ
citâ fakultâtç, kâ arî ârzemçs.
To, kas izvçlas sinoloìiju un
japonoloìijas studijas jau
maìistra lîmenî, ir salîdzinoði
maz.

Jaunâs bakalaures Inga
un Ieva bija centîgas stu-
dentes.

I.Paegle: – Biju viòâm
abâm arî bakalaura darbu
vadîtâja. Ko varu teikt? Viena
no viòâm – Ieva ir labâk apgu-
vusi japâòu valodu, jo viòai bi-
ja iespçja arî studçt Japânâ. In-
gai valoda varbût nav stiprâ
puse, taèu pçdçjâ gada laikâ
viòa ir krietni vien saòçmu-
sies. Tas, ka viòa lielu daïu no
nepiecieðamâs literatûras dar-
biem ir lasîjusi japâòu valodâ,
par kaut ko liecina.

Ieva Ðíice jau salîdzinoði

agri sâka interesçties tieði
par mangu – Japâòu komik-
su. Par to viòa rakstîja kursa
darbus un turpinâja to savâ
bakalaura darbâ. Ingai Buðai
darba tçmas izvçles ceïð bija
ilgâks, un darbs ir uzrakstîts
ïoti labâ lîmenî. Literâro dar-
bu analîze viòas bakalaura
darbâ ir ïoti laba. Man tas bi-
ja pârsteigums, un es ïoti
priecâtos, ja Inga turpinâtu
ðajâ sfçrâ strâdât arî tâlâk un
turpinâtu studijas augstâkajâ
lîmenî.

Par studiju programmu
rûpi allaþ turçjis Edgars
Katajs.

I.Paegle: – Viòð ðeit ir
strâdâjis kopð paðiem nodaïas
pirmsâkumiem, pasniedzot ja-
pâòu valodu. Sâkumâ fakul-
tâtç bija austrumu valodu kur-
si, kas vçlâk tika pârveidoti
par divgadîgo koledþu, bet
pçc tam jau par orientâlistikas

nodaïu. Ðis mâcîbu gads ir pir-
mais, kad Kataja kungs ve-
selîbas dçï vairs nav tik aktîvs.
Viòð Latvijâ ir kvalificçtâkais
japâòu literatûras tulkotâjs.
Viòam pieder deviòdesmit
procenti no visa, kas Latvijâ ir
jebkad iztulkots no japâòu va-
lodas, un ðie tulkojumi ir veik-
ti profesionâli ïoti augstâ
lîmenî.

K.Eihmanis: – Mçs abi ar
Ilzi esam Kataja kunga
skolçni. Kad sâku mâcîties ja-
pâòu valodu 1991. gadâ, vçl
nebija izveidota katedra,
klausîjos pie viòa japâòu lite-
ratûras vçstures kursus. Vi-
òam ir laba atmiòa un brî-
niðíîga humora izjûta. Viòð il-
gus gadus Latvijâ bijis viens
no retajiem cilvçkiem, kurð
íînieðu valodu zinâjis tikpat
labi kâ japâòu. Edgars Katajs
vairâk nekâ 33 gadus dzîvojis
Mandþûrijâ.

Sanâcis tâ, ka es ðobrîd pir-
mâ un otrâ kursa studentiem
lasu moderno íînieðu valodu,
lasîti arî kursi seníînieðu valo-
dâ un Íînas filozofijas vçs-
turç.

Ilze: – Nepasniedzu ja-
pâòu valodu tieði japanolo-
giem, jo to dara manas japâòu
kolçìes. Esmu atbildîga par
programmas saturisko daïu.
Otrâ kursa studentiem lasu
Japânas kultûras un civilizâci-
jas vçsturi. Ceru, ka studen-
tiem interesants ir prosemi-
nârs par tçmu “Japânas sa-
biedrîba”. Tajâ aplûkojam
izglîtîbas, politisko sistçmu
utt. Akcents tiek likts uz stu-
dentu patstâvîgo darbu. Stu-
dents saòem tçmu, kas viòam
ir jâizstrâdâ. Viòð iepazîstas
ar pieejamo literatûru, uzrak-
sta referâtu un novada no-
darbîbu. Mums ir arî prose-
minârs “Japânas populârâ
kultûra”. Tâ centrâ ir manga,
aplûkojam tâs daþâdos þan-
rus, tçmas, arhetipus. Pro-
tams, viena semestra laikâ ir
grûti apgût visu, taèu ne-
daudz ir iespçjams izprast,
kas interesç, aizrauj, aizkusti-
na mûsdienu cilvçkus Japânâ.
Studentiem lasu arî kursu Ja-
pânas filozofijâ. Esmu gan-
darîta, ka tajâ varu prezentçt
paðas personisko pçtîjumu
rezultâtu, jo tâ ir mana dokto-
ra darba tçma.

Japâòi ir gan praktiski, gan
ïoti emocionâli cilvçki. Vi-
òiem ir ïoti liela pienâkuma
un lojalitâtes izjûta, taèu
reizçm viòi var rîkoties arî be-
zatbildîgi un ïoti bçrniðíîgi –
tâpat kâ jebkurð cilvçks jeb-
kurâ citâ pasaules malâ. Neva-
ru nosaukt vienu konkrçtu
rakstura îpaðîbu, kas varçtu
raksturot japâòus. Tâ ir arî
viena no lietâm, ko mçs
mâcâm studentiem: eksistç
eksotiskâ japâòa tçls, bet ne-
eksistç eksotiskais japânis.
Mums jâmçìina saprast ðo
zemi, cilvçkus, tautu.

vidus lapa

Beidzot fakultâti, absolventi var strâdât
Japânas vçstniecîbâ un Ârlietu ministrijâ

Ïoti interesanti bija rakstît, kâ manis izvçlçtâs
japâòu autores Taeko Kono darbâ sievietes
cînâs par varu. Viòâm galvenâ ir cîòa - nav
svarîgi, kâdâ veidâ un kâ izcînîta

Lektore Ilze Paegle
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17. decembrî pa piesnigu-
ðu meþu pastaigâjos kopâ
ar ARVÎDU NUSBERGU –
vîru, kurð savulaik ir bijis
klât Universitâtes Sporta
dzimðanas brîdî 1929. ga-
da 29. janvârî. “Es nejûtos
vecs, tikai mugura iesâ-
pas”, atzina vecmeistars
savâ 98. dzimðanas dienâ.

Arvîds Nusbergs ir dzimis
1905. gada 17. decembrî un
tagad dzîvo “Dzirnupçs”,
starp Mazsalacu un Staiceli,
meþa ielokâ netâlu no Sala-
cas, lîdzâs dzidrai, lîkumotai
meþa upîtei. Mani pâròem
sajûta, ka runâjos ar tâdu, ku-
ram ir vçl tikai ap 75 gadiem,
labi, – 80. Ar piebildi – viòð
nav ,,dziïi glâzç ieskatîjies”.
Kâ atzîst pats Universitâtes
Sporta (“US”) “dzimðanas”
liecinieks, pilnîga atturîba no
nikotîna un alkohola ir arî
viòa garâ mûþa pamats.

Jautâju Nusberga kungam,
kur notika “US” dibinâðana?
Kâ uzzinâju – Vçrmaòdârzâ,
kur esot atradusies studentu
virtuve. Svinîgas saviesîbas
neesot bijuðas. Toreiz tâ bija
studentu padomes sçde, kurâ
piedalîjâs Plûme, studentu pa-
domes priekðsçdçtâjs Raiska.
Arvîdu Nusbergu 1928. gada
1. decembrî ievçlçja Studentu
padomç, tâ, savukârt, Sporta
komisijâ. Tâ kopâ ar Plûmi un
Belsoni viòam nâcâs òemt
dalîbu “US” organizçðanâ.
Lîdzâs Sporta komisijai pa-
stâvçja LU Akadç-
miskâ sporta bied-
rîba. Tâs galve-
nais ienâkuma
avots bija slidota-
va Esplanâdç ko-
pâ ar èetrâm Rî-
gas vidussko-
lâm. 1928/29.
g. ziemâ slido-
tavas apsaim-
niekoðanu un ie-

nâkumu gûðanu pieðíîra
Sporta komisijai, kas pârtapa
par “US”. Nusberga kungs bi-
ja par to, ka Akadçmiskai
sporta biedrîbai jâbeidz pa-
stâvçt, jo nav lîdzekïu, un cen-
tâs pârliecinât, ka viòi var
savçjos ievçlçt sekcijâs un uz-
òemties to vadîbu. 

,,Slçgðanas” sapulce notika
kâdâ auditorijâ Baznîcas ielâ.

Tur LU bija tel-
pas un pagra-
bâ LU ASB

mîtne. Tâ
bija plaða
sapulce, ku-

râ Arvîdu
Nus-

bergu ievçlçja par sçdes vadî-
tâju. 

Ðobrîd savas dienas Nus-
berga kungs vada daudz piere-
dzçjuðâ lauku mâjâ. Par saim-
niecîbu rûpçjas meita ar lauk-
saimnieces izglîtîbu un intere-
si par zirgiem no bçrnîbas. Arî
paðu ganâmpulkâ manu divus
“gaiði” tçrptus zirgus.

Universitâtes Sporta “dzim-
ðanas” liecinieks parâda Kur-
zemes cietoksnî gûto ievaino-
jumu. Toreiz kara dakteri no
zemâdas  izcçla 12 cm garu
ðíembu, ietina to lupatiòâ un
ielika ,,îpaðnieka” kabatâ.
Dzelzs gabals bija ieskrçjis vie-
nâ muguras pusç, ,,ielûkojies”
zem mugurkaula, aizíeksçjis
aknas un zaudçjis âtrumu otrâ
pusç pret paða âdu un izturîgo
karavîra siksnu. Tas sportisko
karavîru Kurzemes cietoksnî
paglâba no noasiòoðanas. 

Ventspilî 1944. gada rudenî
uz vâcu kuìa Bremerhafen

sanesa un uzveda ap 3500 ie-
vainotos un vçl apmçram 700
bçgïus, galvenokârt no Igau-
nijas, pârsvarâ mâtes ar
bçrniem. Ðai “kravai” un
kuìim jûrâ uzmeta bumbu.
Tomçr par spîti tam, prâts rai-
ti darbojas un spçks turas
Nusberga kungam vçl ðobalt-
dien. 

Vorkutâ “beigu galâ” Ar-
vîds Nusbergs kïuva par sko-
lotâju. Latvijas Universitâtes
fiziía diploms bija lielâ cieòâ!
Nusberga kungs ir papildinâ-
jies un daþâs vietâs arî piela-
bojis Einðteina relativitâtes
teorijâ skaidroto dabas li-
kumîbas izklâstu. 

Redzçju, ka vairâkkârt
Arvîdam Nusbergam tika jau-
tâts, “kâ veicas ar zinâtniskâ
darba publicçðanu”. Apstâjo-
ties pie ozola un saòemot ro-
kâs tâ zaru,  vçlçju gût no tâ
sev spçku un ðajâ gadâ no-
publicçt visu iecerçto.

LU PPF students, pagâjuða-
jâ gadâ notikuðo 19. SELL
sporta spçïu zelta medaïas
ieguvçjs ðíçpa meðanâ un
ðî gada olimpisko spçïu
kandidâts AINÂRS KOVALS,
stâstot par sevi, ”Universi-
tâtes Sporta” 75. jubilejas
priekðvakarâ optimistiski
atzîst: “Ja viss labi izdosies,
ðogad domâju braukt uz
Atçnâm. Uz olimpiskajâm
spçlçm!”

Kas studentam jâizdara,
lai viòð nokïûtu SELL stu-
dentu sporta spçlçs?

“Universitâtes Sportam”
ir vairâkas apakðnozares –
vieglatlçtika, basketbols, gal-
da teniss – un katra no tâm
Universitâtes mçrogâ orga-
nizç starpfakultâðu maèus.
Piemçram, ekonomisti ar íî-
miíiem noskaidro, kuri ir
stiprâki. No ðajâs spçlçs at-
klâtajiem labâkajiem kad-
riem attiecîgo sporta veidu
pasniedzçji nokomplektç
Universitâtes izlases. Tâs jau
startç sacensîbâs, kas notiek
Latvijas augstskolu mçrogâ.
Uzrâdot tajâs ïoti labus rezul-
tâtus, students tiek iekïauts
“Universitâtes Sporta” iz-
lasç. Studentam tiek iedota
îpaða Universitâtes sporta
forma un viòð tad arî ir tas,
kurð brauc uz SELL sporta
spçlçm.

Kâdi ir tavi lîdzðinçjie
panâkumi ðíçpa meðanâ?

Ðobrîd sportoju kâ Uni-
versitâtes, tâ arî republikas
izlasç. Reizes divas esmu
piedalîjies Eiropas èempio-
nâtâ. Tad, kad Universitâte
palûdz mani startçt, aizstâ-
vot tâs godu, es piedalos kâ
“Universitâtes Sporta” kluba
ðíçpmetçjs. Ârpus Latvijas

robeþâm vairâkkârt esmu arî
aizstâvçjis republikas godu.
Piemçram, pagâjuðajâ gadâ
Eiropas U-23 (junioriem lîdz
23 gadiem) èempionâtâ Poli-
jâ ieguvu 6. vietu. Turpretî
pirmo vietu vinnçju SELL
studentu sporta spçlçs, kas
pagâjuðajâ gadâ notika Kau-
òâ. Pirms trîs gadiem Eiro-
pas U-23 èempionâtâ Am-
sterdamâ republikas mçrogâ
tiku lîdz 4. vietai. 

Pastâsti par saviem tu-
vâkajiem mçríiem sportâ!

Ja viss labi izdosies, ðogad
domâju braukt uz Atçnâm. Uz
olimpiskajâm spçlçm! Ar “A”
normatîvu uz olimpiâdi var
braukt tikai trîs ðíçpmetçji.
Ðíçps, ko parasti ieskrieno-
ties met, ir 800 grami smags.
Pats tâlâkais, ko tagad esmu
aizmetis, ir 80 metri 75 centi-
metri. Uz ðo brîdi man pie-
trûkst viens metrs, lai tiktu
olimpiskajâ ðíçpmetçju trij-
niekâ. Ja es to aizmetîðu, tad
braukðu uz Atçnâm.
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“Universitâtes Sporta” (“US”)
75. dzimðanas dienas svinî-
bâs LU Lielajâ aulâ 29. jan-
vâra vakarâ LU rektors Ivars
Lâcis pasniedza “US” jubile-
jas medaïas labâkajiem
Universitâtes sportistiem.
“US” prezidents JÂNIS MEL-
BÂRDIS klâtesoðos iepazîsti-
nâja ar “US” 75. jubilejai par
godu izdotâs grâmatas
“Personîbas Latvijas Univer-
sitâtes sportâ” rezultatîvâ-
kajiem sportistiem.

Pirmâs ziòas par sporta ak-
tualitâtçm, organizçtiem spor-
ta pasâkumiem Latvijas Uni-
versitâtç saistâs ar 1922. ga-
du, kad tika nodibinâta LU
ASB – Latvijas Universitâtes
Akadçmiskâ sporta biedrîba.
Ðobrîd “US” darbojas 2380
biedri – viena sestâ daïa die-
nas nodaïas studentu. 

Viens no galvenajiem “US”
uzdevumiem paðlaik ir no-
skaidrot sportiskâko fakultâ-
ti, labâkâs fakultâðu koman-
das, kâ arî individuâlos uz-
varçtâjus atseviðíos sporta
veidos. Pçdçjo piecu gadu lai-
kâ neapðaubâmi sportiskâkâ
ir bijusi Ekonomikas un vadî-
bas fakultâte, kas ðajâ laika
posmâ ir labâka kopvçrtçju-
mâ. Starp sportiskâkajâm fa-
kultâtçm ir arî Fizikas un ma-
temâtikas fakultâte, kas ïoti
veiksmîgi startç vîrieðu kon-
kurencç. Jâapbrîno ne visai
lielâs Ìeogrâfijas un Zemes
zinâtòu fakultâtes sportiskais
gars, jo tâ regulâri kopvçr-
tçjumâ iekïûst pirmajâ trijnie-

kâ. Par iekïûðanu vadoðajâ
trijniekâ sekmîgi cînâs arî Pe-
dagoìijas un psiholoìijas fa-
kultâte.

“US” izlases komandâs 18
sporta veidos sporta meistarî-
bu paaugstina 360 studenti.
56 studenti ir republikas izla-
ses kandidâti vai dalîbnieki.
14 studenti ir kandidâti nâka-
majâm olimpiskajâm spçlçm.
“US” izlases dalîbnieki ir ieòç-
muði 2. vietu 2002./2003. m.g.
SELL spçlçs, 1. vietu Latvijas
Universitâtes sievieðu grupâ,
3. vietu – vîrieðu grupâ. Indivi-
duâli par republikas èempio-
niem kïuvuði galda tenisisti,
vieglatlçti, slçpotâji un cîòas
sporta pârstâvji.

Vienas no senâkajâm un
tradîcijâm bagâtâkajâm sa-
censîbâm ir SELL (Suomi,
Eesti, Latvija, Lietuva). Par ðo
spçïu pirmsâkumu jâuzskata
1923. gadâ Tçrbatâ notikuðâs
sacensîbas, kurâs piedalîjâs
Igaunijas, Latvijas un Polijas
studenti, bet jau nâkoðajâ gadâ
sacensîbas notiek Rîgâ un ta-

jâs piedalâs Somijas un Lietu-
vas studenti. 2003. gadâ no 15.
lîdz 18. maijam Kauòâ notika
jau 19. SELL spçles astoòos
sporta veidos, kurâs piedalîjâs
ap 1500 studentu no 32 augst-
skolâm un astoòâm valstîm.
Lieliski startçja mûsu LU izla-
ses studenti, kas kopumâ iegu-
va 28 godalgotas vietas.

Par SELL sporta spçïu
nozîmîgumu liecina starptau-
tiskie sporta organizâciju vadî-
tâji, kas tajâs bija ieraduðies,
tajâ skaitâ FISU prezidents
Dþordþs Killians. 19. SELL
spçïu ðíçpa meðanâ ievçroja-
mi labâks par saviem konku-
rentiem bija Veselîbas un
Sporta izglîtîbas nodaïas treðâ
kursa students Ainârs Kovals,
aizraidot ðíçpu 71, 23m tâlu.
“Vçlos pateikt paldies visai
“Universitâtes Sporta” vadî-
bai un pasniedzçjiem un novç-
lu turpmâk vçl vairâk zelta
medaïu,” piebilda LU stu-
dents un nâkamo olimpisko
spçïu kandidâts ðíçpmeðanâ
Ainârs Kovals.

Jubilejas torte un 75 svecîtes
GITA LIEPIÒA,
“Universitâtes Avîze”

Ðíçpmetçjs ar mçríi
GITA LIEPIÒA,
“Universitâtes Avîze”

Tikai viens metrs lîdz Atçnâm

Cilvçks, kurð bija klât Universitâtes
Sporta “dzimðanas” brîdî
JÂNIS BRIKMANIS,
dabas pçtnieks

Universitâtes Sporta “dzimðanas” liecinieks Arvîds Nusbergs

Fo
to

 n
o 

au
to

ra
 p

er
so

nî
gâ

 a
rh

îv
a

US prezidenta Jâòa Melbârþa pirmais grieziens jubilejas tortç
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Vai nâkotnç 
studijas kïûs par elitâru lietu?

Uzkâpt
augðâ
debesîs

Stâjoties Universitâtç, es
nezinâju, ka manis izvçlçtâ
studiju programma ir profe-
sionâla un tâdçï bez valsts
budþeta vietâm. Iesniedzot
dokumentus un uzzinot, ka
pati par to maksâðu, tiku no-
stâdîta fakta priekðâ. Ja ie-
priekð to bûtu zinâjusi, noteik-
ti ietu uz kâdu citu novirzienu,
kur budþets ir. Valsts budþeta
vietâm ir liela nozîme studiju
izvçlç! Ðobrîd par studijâm es-
mu samaksâjusi, pateicoties
savu vecâku iekrâjumiem. Tâ
kâ tagad studiju kredîtam ir
vajadzîgs tikai viens galvotâjs,
sâkot ar nâkoðo gadu, plânoju
òemt to. No abiem maniem
vecâkiem strâdâ tikai viens,
tâdçï lîdzðinçjo divu galvotâju
dçï es pagâjuðajâ gadâ studiju

kredîtu nevarçju paòemt.
Man gatava palîdzçt bija
krustmâte, bet, tâ kâ kredîta
òemðanas noteikumi pa-
redzçja, ka galvotâjam sava
galvojamâ studenta bankai

katru mçnesi ir jâuzrâda kon-
krçta naudas summa, arî ðî
iespçja man tika liegta, jo vie-
tâ, kur dzîvo mana krustmâte,
nav attiecîgâs bankas filiâles.
Izglîtîbas ministra iecere pa-
kâpeniski atteikties no valsts
budþeta vietâm, manuprât,
veicinâs to, ka daudzi lauku
vidusskolu absolventi atteik-
sies no augstâkâs izglîtîbas.
Vienkârði nebûs naudas, lai
atdotu kredîtus. Dzîve laukos
taèu ir tik nabadzîga. Vecâki
saviem bçrniem lîdzi uz Rîgu
dod produktus, jo naudas nav.
Es domâju, ka Latvijas Uni-
versitâtç valsts budþeta vietas
vajadzçtu palielinât. Tâ taèu ir
Latvijas, pati centrâlâ, mûsu
valsts Universitâte! Valdîbai
vajadzçtu nâkt tai pretî.

“Izglîtîbas un zinâtnes ministrs Kârlis Ðadurskis iecerçjis ar nâkamo gadu pakâpeniski
atteikties no valsts budþeta vietâm augstskolâs” ziòo laikraksta “Diena” ðî gada janvâ-
ra numurs (http://www.lu.lv/zinas/261.html). Savu viedokli par ministra ieceri studiju iz-
maksas segt ar studiju kredîtu, kâ arî to, kâda nozîme studentu dzîvç ir “budþeta” vie-
tâm, aicinâju izteikt radio NABA un “Universitâtes Avîzes” kopîgi veidotâ konkursa “Stu-
dentu Students” 2003. gada uzvarçtâjus EVERITU, PÇTERI un DACI.

Es uzskatu, ka ðî laikrak-
sta “Diena” ziòa par ieceri sâ-
kot jau ar nâkamo gadu, pa-
kâpeniski atteikties no valsts
budþeta vietâm augstskolâs,
sabiedrîbâ ir izveidojusi pâ-
râk lielu pârspîlçjumu. Pa-
tiesîbâ nekas jau vçl nav iz-
lemts. Tas viss ir tikai ieceru
lîmenî. Tagad ir îstais brîdis,
lai mçs, studenti, par to dis-
kutçtu un, ja vajadzçs, arî
protestçtu. Piemçram, mçs
savâ “tçvzemieðu”Jaunatnes
nodaïâ rakstîjâm aicinâjumu
“nâkt pie prâta”. Kâ teica
kâds mans kolçìis – “vai tie-
ðâm mediíim ir jâkïûst par
politiíi, lai saprastu to, cik
izglîtîbas sistçma ir kropla?”
Nu, kâ var samazinât valsts
budþeta vietas, ja tieði, patei-

coties tâm, studenti tik ïoti
mâcâs? Mçríis tikt “bu-
dþetâ” starp studentiem ir
radîjis pozitîvu konkurenci.
Ja tiks noòemtas visas bu-
dþeta vietas, personîgi man

zudîs motivâcija mâcîties.
Nebûs vairâk par ko cînîties.
Atzîmes vairs neko neno-
zîmçs un diplomâ tâs tik un
tâ nav redzamas. Mums ir
divdesmit budþeta vietas uz
pâri pa deviòdesmit studen-
tiem, un jau tas, manuprât, ir
daudz par maz. Ja noòems
nost vçl to paðu neko, es pa-
redzu, ka nâkotnç augstâko
izglîtîbu finansiâli varçs at-
ïauties tikai tie trîs, èetri
skolçni, kas bûs uzvarçjuði
olimpiâdçs, un bagâto vecâ-
ku bçrni. Pati esmu “maksi-
niekos” ar ðobrîd paòemtu
studiju kredîtu, un es ik die-
nas redzu, cik nopietni mâ-
câs “budþetnieki”. Man tas ir
nopietns stimuls “ierotçt”
starp viòiem.

Ja Izglîtîbas ministrs vçlas
noòemt valsts budþeta vietas
pavisam, manuprât, viòam to
vajadzçtu darît daudz pakâpe-
niskâk, vairâku gadu laikâ, lai
potenciâlie studenti varçtu

pie tâ pierast. Mçs neesam
viena no tâm Skandinâvijas
labklâjîbas valstîm, kurâs
cilvçki var atïauties studçt par
brîvu, tâdçï es pieïauju domu,
ka valsts budþeta vietu likvi-
dâcija Latvijas augstskolâs
patieðâm varçtu arî notikt.
Daudzâs pasaules augstsko-
lâs notiek atteikðanâs no
valsts budþeta finansçtâm
studijâm un visbieþâk tas tiek
pamatots ar labçjo valdîbu po-
pulistisku saukli, ka cilvçkâ ir
jâiznîcina iepriekðçjo, kreiso
valdîbu radîtâ atkarîba no lab-
klâjîbas sistçmas. Visefek-
tîvâk tas ir panâkams ar in-
divîda iniciatîvas un atbil-
dîbas veicinâðanu. Viens no
ðâdiem soïiem ir atteikðanâs
no valsts budþeta vietâm

augstskolâs. Diemþçl daudz-
viet pasaulç tas ir izgâzies.
Piemçram, Teèeres astoòdes-
mito gadu izglîtîbas reformu
sekas bija krasi mazâks studç-
joðo skaits. Man paðam, stâjo-
ties Universitâtç, bija ârkârtîgi
svarîgi, ka tajâ ir arî “budþets”,
jo es nâcu no ïoti nabadzîgas
ìimenes. Ja nevienâ no Latvi-
jas augstskolâm nebûtu valsts
finansçtu studiju, es ðaubos,
vai mana ìimene varçtu atïau-
ties sûtît mani universitâtç.
Pat, ja studiju kredîtu sistç-
mâ pastâvçtu tikai viena gal-
votâja nosacîjums, baidos, ka
tad es paliktu bez augstâkâs
izglîtîbas vispâr. Tikai tad
man ir jautâjums, par ko îsti
mani vecâki ir maksâjuði val-
stij nodokïus?

GITA LIEPIÒA,
“Universitâtes Avîze”

EVERITA BARKÂNE
LU EVF 1. kursa studente

DACE KAZÂKA
LU SZF 1. kursa studente 

PÇTERIS TIMOFEJEVS
LU SZF 4. kursa students 

Viss sâkâs ar to, ka AG-
NESE BEÏAJEVA, VFF 2.
kursa “vçsturniece”,   aiz-
pildîja www.lu.lv sadaïâ
“Universitâtes Avîze” kon-
kursa “Studentu Students”
anketu. Radio   NABA çterâ
sarunâ ar ik pirmdienas
raidîjuma “Studentu Pietu-
ra” vadîtâjiem Annu un
Artûru, Agnese, nu jau kâ
“Janvâra Studente”, atzîst:
“Mçs dzîvojam, lai piepil-
dîtu savas vçlmes. Lai sapni
pârvçrstu par îstenîbu un
îstenîbu par sapni!”

Anna: Ir sâcies jaunais
gads, sesija. Kâ tev tas pa-
tîk, kâ ðobrîd jûties?

Agnese: Noliku ðodien
vienu no pirmajiem eksâme-
niem un domâju, ka labi. Bei-
dzot ir sâkusies arî ziema. Tas
viss ir neizbçgami un es
mçìinu dzîvot tâ, lai mani tas
priecçtu.

Artûrs: Ir viena burvîga
metode, kâ izbçgt no sesi-
jas – izstâties no augstsko-
las. Tas ir universâls lî-
dzeklis un strâdâ vienmçr.

Agnese: Uz mani tas vis-
maz ðogad vçl neattieksies.

Anna: Kâ tev klâjâs pir-
majâ eksâmenâ?

Agnese: Diezgan drastis-
ki, jo eksâmens bija latîòu va-
lodâ. Esmu viens no divpad-
smit cilvçciòiem, kas to ap-
gûst padziïinâti. Praktisko
daïu es nenokârtoju. Tas bija
Cçzara Gallu kara tulkojums.

Anna: Vai tu vari pateikt
kaut ko latîniski?

Agnese: Sic transit gloria
mundi.

Artûrs: Un ko tas nozî-
mç?

Agnese: Tâ paiet ðîs pa-
saules godîba!

Anna: Savâ esejâ tu
rakstîji, ka savulaik vçlç-
jies kïût par aktrisi. Kâ tas
izpaudâs un kâpçc tu neiz-
vçlçjies ðo ceïu?

Agnese: Pagâjuðâ gadâ
stâjos Kultûras akadçmijas
aktieru kursâ. No162 preten-
dentiem tikai èetras meite-
nes uzòçma budþetâ. Galve-
nais, kas tur izgâza mani, bi-
ja neprasme dziedât. Un tad
es sapratu, ka man tas nav
vajadzîgs. Spçlçt var arî
dzîvojot.

Anna: Un kâ ar vçsturi –
varbût arî tur ir nepiecie-
ðams aktiera talants?

Agnese: Noteikti, jo katrs
vçsturnieks ir subjektîvs im-
provizators, taèu vçsturi es
mîlu visâdâs citâdâs jomâs
arî. Tâ ir palîdzçjusi atcerç-
ties lietas, ko ikdienâ cilvçki

ir piemirsuði. Paskatoties at-
pakaï un ieraugot to, no kâ
esam veidojuðies, mçs uzzi-
nâm pasaules vadmotîvus.
Attiecîgi tas palîdz saprast
nâkamîbu. Es gan îsti neticu,
ka, zinot vçsturi, ir iespç-
jams paredzçt nâkotni, to-
mçr vçstures studijas man
palîdz sakârtot savas attiecî-
bas ar apkârtçjo pasauli.

Artûrs: Tu esejâ arî mi-
nçji, ka, ejot mâjâs, mçdz
uzbraukt viesnîcas “Revel
Hotel Latvia” augstâkajâ
stâvâ, kas laikam sanâk
bârâ “SkyLand”, un vçr-
ties apkârt. Kâpçc tâ?

Agnese: Ir tâdi noskaòoju-
mi, kad tu ej un saproti, ka va-
jag nevis aiziet taisni uz priek-
ðu, bet uzkâpt augðâ debesîs.
Ðî iespçja ir katram. Man to
vislabâk patîk darît naktîs.
Naksnîgâ Rîga mani iedves-
mo domât. Daþkârt arî kaut
ko uzrakstît. Uzbraucu vies-
nîcas divdesmit septîtajâ stâ-
vâ, paskatos, kur esmu es,
kur – pârçjie. Parasti paliek
jocîgi, bet ko padarîsi. Lejâ jau
neleksi. Braucu atpakaï un
eju tâlâk.

Anna: Kas tevi pârsteidz
tavâ dzîvç, vai tevi vispâr
kaut kas spçj pârsteigt?

Agnese: Mani pârsteidz
cilvçki, viòu daudzðíautnai-
nais raksturs, viòu neprogno-
zçjamîba un reizçm tieði pre-
tçji – prognozçjamîba. Arî tas,
ko viòi tîri vçsturiski ir izvei-
dojuði. Piemçram, radio NA-
BA – no kâdas kûniòas ðî ra-
dio ideja ir izkûòojies un cik
strauji viss attîstîjies. Vienî-
gais, kas mani satrauc, ir glo-
balizâcija. Es baidos, ka mçs
visi tiksim vienâdoti. Pazudîs
individualitâte. Visa pasaulîte
bûs ïoti labi prognozçjama un
pârvaldâma.

Anna: Bet tehnika taèu
ir tâ, kas atvieglo dzîvi.

Agnese: Slinkums! Pie vi-
sa vainîgs ir slinkums! Ir ïoti
jâseko lîdzi, kâdas vçrtîbas
kïûst par galvenajâm. Gribas
jau cerçt, ka tâs humânâs.
Manas galvenâs vçrtîbas ir

GITA LIEPIÒA,
“Universitâtes Avîze”

nabas lapa
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“Pie visa vainîgs ir slinkums!
Ir ïoti jâseko lîdzi, kâdas
vçrtîbas kïûst par galvenajâm”
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Programmâ ,,Sûnâs Esmu”,
kas katru otrdienu stundu
pirms pusnakts skan radio
NABA çterâ, tiek spçlçta
mierîga mûzika, kas ir vis-
labvçlîgâkâ vide demo-
grâfiskâs situâcijas uzlabo-
ðanai Latvijâ, ko, savukârt,
valsts premjers ir uzstâdîjis
par vienu no prioritâtçm.
Saruna ar raidîjuma veido-
tâjiem MIKU PÇTERSONU un
MÂRTIÒU GRAUDU.

Nosaukums ,,Sûnâs Es-
mu” visîstâk atbilst tam, par
ko ir raidîjums. Tas nav viena
mûzikas stila raidîjums, bet
tajâ mûzikâ ir sajûtu kopums,
kas ïauj atlaisties, justies labi.
Raidîjums bija iecerçts mie-
rîgs, bet ne vienmçr viòð tâds
sanâk, bet tas arî ir labi – sa-
nâk jau atlaisties arî aktîvi. Ie-
sâkumâ raidîjumam lika klât
pat mûzikas apzîmçjumu
lounge, kas mûsu gadîjumâ ir
pietiekami precîzs, jo cenða-
mies arî ðâdu mûziku spçlçt.
Apzîmçjums lounge ir nepie-
spiesta chill out tipa mûzika,
ko parasti spçlç zâlçs ar
mîkstiem dîvâniem un, iespç-
jams, arî sûnâm, kur cilvçkam
atlaisties un justies çrti.
,,Sûnâs Esmu” ir ïoti pietuvi-
nâts ðai lounge sajûtai. 

Visbieþâk sanâk tâ, ka ne-
kâ îpaði raidîjumam negatavo-
jamies, bieþi vien viens no
mums nemaz nezina, kâdus
diskus otrs bûs paòçmis lîdz.
Lîdz ar to raidîjums sanâk gan
kâ pârsteigums mums abiem,
gan klausîtâjiem, kas arî ir
viens no visjaukâkajiem punk-
tiem ðajâ mûzikas likðanas pa-
sâkumâ, kas padara to intere-
santâku. 

Ninja Tune ir viens no tâ-
diem mûzikas “leibliem”, kas
mûsu gribot negribot iz-

virzîjusies priekðplânâ. Tâpat
Thievery Corporation, viòi
spçlç electro jazz, bet tiek
minçti arî tâdos virzienos kâ
electronic, acid jazz, lounge,
triphop, break. Ðo mûziku var
uzskatît par raidîjuma skele-
tu, ap ko apkârt ir visdaþâdâ-
kie pârsteigumi. Citreiz tâ var
bût ïoti mierîga elektroniskâ
mûzika, citreiz jaunais vilnis.
Mûzikas izvçle atkarîga no
daþâdiem apstâkïiem.

Mârtiòð: Vienreiz mçìinâ-
ju spçlçt arî pavisam mierîgu
mûziku, bet neizturçju, aizgâ-
ja kaut kâds ritmiòð. 

Katrâ ziòâ nav tâ, ka sçþam
mâjâs un domâjam, ko nu
raidîjumâ liksim. Lîdz ar to iz-
paliek kaut kâda izvçrstâka
runâðana par mûziku, raidîju-
ma laikâ skan tikai mûzika.
Arî raidîjuma laiks ir tâds, kad
cilvçki vienkârði vçlas at-
pûsties, iespçjams, viòi vien-
kârði atlaiduðies dîvânâ, un
lieka pïâpâðana bûtu nevietâ.
Ïoti iespçjams, par raidîju-
miem kopumâ, ka nemaz tik
bieþi nav tâ, ka klausîtâjs îsti
ieklausâs, ko mûzikas licçjs
jeb moderators saka par at-
tiecîgu skaòdarbu, runâðana
ir vienkârði pauzes aizpildîða-
nai. Mçs ïaujam plûst ðai
mûzikas sajûtai. 

Mârtiòð:
Tâ, ko spçlçju, vistieðâkajâ

veidâ ir mûzika, ko klausos
mâjâs, bet tâ kâ tâs profils ir
ïoti plaðs, daudz sanâk arî pâr-
steigumu. Ir interesanti mik-
sçt jebko ar jebko, un vien-
mçr kaut kas sanâk. Elektro-
niku var salikt kopâ ar jebko –
kaut vai 20.gadu kovboju
skaòdarbu, un dzirdçt, kâ tas
iet kopâ. Un pârsvarâ, jâ, no
mûsu izvçles viss der kopâ.

Ïoti svarîgi raidîjumu vei-
dot nesaspringti, nesaspringt
par to, kas bûs nâkamais
skaòdarbs. Studijâ jâbût tâdai
vieglai sajûtai, kas arî ir
sajûta. 

Kas varçtu bût potenciâ-
lie raidîjuma klausîtâji?

Tad, kad mçs spçlçjam, ne-
iedomâjamies nekâdu kon-
krçtu klausîtâju, vienkârði
spçlçjam draugiem. Spçlçt
draugiem ir sajûta – nodot
kaut ko otram, nevis spçlçt
bezpersoniski. Mûsu raidîju-
mâ skan draudzîga mûzika.
Iespçjams, ka hip hop vai funk
raidîjumiem ir savs noteikts
klausîtâju loks, savukârt ,,Sû-
nâs esam” ar savu nepa-
redzçtîbu varçtu arî nebût re-
gulârs klausîtâjs. Cik nejauða
ir mûzikas izvçle, tikpat ne-
jauðs ir arî mûsu klausîtâjs
vçlajâ vakara stundâ. Ïoti
iespçjams, tas ir naktssargs,
vai kâds jauns cilvçks, kurð
naktî savâ darbnîcâ strâdâ pie
nelielas skulptûras...

Mârtiòð: Pirms pieciem
gadiem sanâca likt Casablanca
2000 ambient mûziku, un man
stâstîja, ka bija kâds klausîtâjs,
kurð katru treðdienu raidîjuma
laikâ ienesis radio vannas ista-
bâ, izslçdzis gaismu un ðo
mûziku klausîjies vannâ, kas
bija pilna ar segâm. Man bija
ïoti patîkami uzzinât, ka ir tâds
îpaðs klausîtâjs. Ir patîkami
spçlçt, ja tâdi ir, nedomâjot par

to, cik liels ir radio reitings, vai
to klausâs tûkstoði vai daþi
simti. Pilnîgi pietiek, ja tu to
sajûtu pârraidi kaut vai diviem
– galu galâ iet uz radio un
miksçt skaòdarbus ir vaïas-
prieks. Ar to arî radio atðíiras
no deju zâles, ka tu neredzi
klausîtâju, vari to tikai iedomâ-
ties, nav ðîs tieðâs sajûtas pretî. 

Mârtiòð: Laika gaitâ man
ir sakrâjies daudz mûzikas,
un daþus no ðiem darbiem var
pat nosaukt par retiem, pie-
mçram, daþi izlaisti tikai 800
kopijâs. Ir patîkami padalîties
ar to, kas ir. Ðeit, no vienas pu-
ses, ir iespçja spçlçt to, ko tu
vçlies, no otras puses, nezini,
kâdos apstâkïos ðo mûziku
klausâs un man personiski tas
liekas ïoti interesanti ka
klausîtâju neredzi. 

Miks: Uz radio nekad tâ
îsti neesmu râvies strâdât. Es-
mu vairâk pieradis spçlçt kâ
DJ klubâ, radio nav tik pie-
rasts, tur es vairâk spçlçju
pats sev. Ja bûtu jâsalîdzina,
kur man labâk patîk – radio
vai klubâ spçlçt, nevarçtu, jo
tas ir pavisam savâdâk. Klubâ
tu ne vienmçr vari nospçlçt
to, ko vçlies, tomçr vairâk vai
mazâk jâvadâs pçc tâ, ko vçlas

publika (protams, var jau arî
to nedarît...), bet radio jâpie-
òem, ja patîk tev, tad patiks arî
pârçjiem. Nezinu, kâ ir citos
radio, varbût ir saraksts ar aiz-
liegto formâtu...

Par radio NABA.
Miks: Ja sanâk klausîties

radio, tad tas ir NABA. Radio
NABA ar to ir lielisks, ka tur
var jebkurâ brîdî spçlçt jebko
un tas savâ ziòâ arî uzliek at-
bildîbu. Kad vari darît, ko gri-
bi, tas savâ ziòâ uzliek at-
bildîbu to izdarît pçc iespçjas
labâk. Ja tev ir dots konkrçts
formâta râmis, nekâdu îpaðu
atbildîbu no tevis nevar prasît,
tu vienkârði izpildi pasûtîjumu.

Mârtiòð: Galvenais ir tas,
ka radio NABA vispâr ir. Kopu-
mâ tam ir ïoti plaðs spektrs, ta-
jâ ir lietas, kas mani interesç,
un tâdas, kas nç, ðos raidîju-
mus arî neklausos. NABA ir
visradoðâkais radio ar to, ka
viòð ir visbrîvâkais, vismainî-
gâkais, viss tajâ ir attîstîbâ.
Man ir tâdas aizdomas, ka visu
iepriekð minçto iemeslu dçï ra-
dio NABU klausâs arî DJ no ci-
tâm radiostacijâm.

Miks: Bet ïoti iespçjams,
ka viòi radio neklausâs vis-
pâr...
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Mûzikas sajûta “Sûnâs Esmu”âs Esmu”

Uzkâpt augðâ debesîs

cilvçkmîlestîba un saprâts.
Lielu nozîmi es pieðíiru hu-
mânismam cilvçku starpâ. Lo-
jalitâtei.

Anna: Vai tev kaut ko
nozîmç arî otra izskata
vçrtîba?

Agnese: Kaut kâds skais-
tums noteikti ir ikvienâ cil-
vçkâ, taèu bûtiskâkais, ma-
nuprât, slçpjas mûsu katra ie-
dabâ. Vai cilvçks ir godprâtîgs
pret citiem un arî pats pret se-
vi? Kâ viòð veido attiecîbas ar
pârçjiem? Attiecîbâs ir svarîgi
nebût egoistam.

Anna: Cik liela nozîme
tavâ skatîjumâ ir augstâka-
jai izglîtîbai?

Agnese: Bez tâs nav ie-
spçjams dzîvot. Patiesîbâ aug-
stâko izglîtîbu var iegût ïoti
vienkârði. Îpaði nemâcoties
un samçrâ “haïaviski”. Tomçr
izglîtîba ir “pirmâs nepiecie-
ðamîbas prece”, jo âtrâk vai
vçlâk tâ attîsta prâtu augstâ-
kâm domâðanas sfçrâm.
Dzîvei. Labai dzîvei. 

Artûrs: Kâdas ir tavas
domas par ðo laiku?

Agnese: Par laiku bez piec-
padsmit pieci, par laiku “zie-
ma” vai par laiku divdesmit ga-
di? Mans laiks ir nauda, taèu
es it kâ neesmu laika badâ.
Laiks man asociçjas ar no-
dzîvot brîdi no piedzimðanas
brîþa lîdz nâvei... Baidîties ir jâ-

sâk, kad tuvojas tâ beigas. Es
no ðî laika esmu izmantojusi ti-
kai kaut kâdus divdesmit ga-
dus un ceru izlietot vçl tikpat
daudz. Par to, kas bûs pçc tam,
es tagad necenðos domât.

Artûrs: Es tev droði va-
ru apgalvot, ka pirmie div-
desmit gadi nevilksies ilgi.
Tu pat nepamanîsi, kad
jau bûsi nâkamo divdesmit
vidû.

Agnese: Jâ, palçnâm sâku
ar to samierinâties.

Anna: Tas nozîmç, ka tu
pârdzîvo to, ka tev ir div-
desmit “jau” vai divdesmit
“vçl tikai”?

Agnese: Es jûtos “vçl ti-
kai”. Jâ, varbût nav padarîts
tas, kas bûtu jâpadara ðajos

gados, bet divdesmit manâ
uztverç ir vçl tikai puse. Puse
no dzîves.

Anna: Bet vai nav pârâk
traki, ka savus pirmos èet-
rus gadus tu nepazinies,
ka eksistç, un tas, ka tagad
tev ir divdesmit, patiesîbâ
nozîmç to, ka apzinîgâ ve-
cumâ tu esi nodzîvojusi ti-
kai seðpadsmit gadus, kas
tavuprât jau ir puse?

Agnese: Anna – nç, nç, nç.
Tie èetri gadi, kurus tu no-
sauc par “neapzinîgo vecu-
mu”, patiesîbâ ir pilnîbâ apzi-
nâts laiks, kad cilvçks izveido
savu pamatbâzîti, no kuras
pçc tam kûòojas ârâ viòa per-
sonîba. Tas nekas, ka viòa ap-
ziòa vçl nav pamodusies.

Brîdî, kad apziòa bûs nepie-
cieðama, tâ cilvçkam pieslçg-
sies. Jâ, varbût mani uzskati ir
dîvaini, bet, manuprât, ar ðî
laika dzîves tempiem pçc èetr-
desmit, piecdesmit, seðdes-
mit es bûðu savu organismu
jau sabojâjusi. Un ne tikai es
vien...

Anna: Kâdâ ziòâ tu bojâ
savu organismu?

Agnese: Visi bojâ. Un ik
dienu. Mçs dzîvojam samaitâ-
tâ vidç, kurâ ir daudz cigareðu
dûmu, benzîna smaku un slik-
tu domu. Protams, mçs ne-
dzîvojam, lai mirtu. Mçs dzî-
vojam, lai piepildîtu savas
vçlmes. Lai sapni pârvçrstu
par îstenîbu un îstenîbu par
sapni!

desmitâ lapa

“...bija kâds klausîtâjs, kurð raidîjuma laikâ ienesis radio vannas istabâ, izslçdzis gaismu un ðo
mûziku klausîjies vannâ, kas bija pilna ar segâm”

Miks Pçtersons

Mârtiòð Grauds
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Katru gadu vasaras brîvdienâs
tûkstoðiem studentu no visâm pasau-
les malâm kravâ savas ceïa somas, lai
dotos pâri okeânam uz kontrastu zemi
Ameriku. Viòus vieno unikâlais un aiz-
raujoðais veids kâ redzçt, iepazît
atðíirîgu kultûru, iegût internacionâ-
lus draugus, pilnveidot angïu valodas
zinâðanas un tajâ paðâ laikâ nopelnît
kabatas naudu. Jo reti jau kura studen-
ta maciòð var atïauties realizçt sapòus,
aizceïot uz tâlâm zemçm, un uzturç-
ties tur ilgâk par nedçïu. Bet tomçr pa-
stâv iespçja studentiem apvienot patî-
kamo ar lietderîgo. Tâ ir iespçja ar jau-
nieðu vidû populârâko programmu-
Work & Travel USA. 

Work &Travel USA programma
pieejama pilna laika dienas/vakara no-
daïas studentiem vecumâ no 18 lîdz 26
gadiem. Tâs ietvaros iespçjams strâ-
dât ASV lîdz pat 4 mçneðiem (daþas
aìentûras piedâvâ sâkt darbu jau 1.
maijâ) un pçc izvçles vçl papildu
mçnesi patstâvîgi ceïot pa valsti. Svarî-
gi minçt arî, ka pretendentu angïu va-
lodas zinâðanu lîmenim jâbût vismaz
Low Intermediate, kas tulkojumâ bûtu
‘zems vidçjais’. Valodas lîmenis tiek
noteikts pçc intervijas/testa.

Pçc pieteikðanâs programmai, testa
kârtoðanas un pirmâs iemaksas veikða-
nas students var nodoties darba mek-
lçjumiem. Tâ kâ programmai piesakâs
studenti ar atðíirîgâm vçlmçm un ie-
cerçm, tad arî “Work & Travel” pro-

gramma ïauj vienu no 2 variantiem:
1. Students var izrâdît iniciatîvu un,

atrodoties Latvijâ, pats sev meklçt va-
saras darbu, kâ arî dzîvesvietu ASV;

2. Savukârt lielâkâ daïa izvçlas
droðâku veidu – otrajâ programmas
variantâ aìentûras prezentç studen-
tam darba vakances ar pilnîgu aprak-
stu par darba vietu, darba samaksu,
dzîvoðanu utt. Pretendentam atliek
tikai izvçlçties sev vispiemçrotâko
vakanci apkalpojoðajâ sfçrâ (atrakci-
ju parkâ, dabas nacionâlajâ parkâ,
viesnîcâ, kafejnîcâ, veikalâ u.tml.),
turklât ðiem darbiem nav nepiecieða-
ma iepriekðçja profesionâlâ sagata-
votîba. (Tâ kâ latvieði ir èakla tauta,
aizbraucot uz ASV un iedzîvojoties
vidç, bieþi vien tiek atrasts arî papil-
du darbs, kuru apvieno ar primâro.)

Pçc konkrçta darba piedâvâjuma
saòemðanas un apstiprinâðanas dalîb-
niekam ir jâmaksâ programmas otrâ
iemaksa. Turpmâko dokumentu kâr-
toðanu J1 vîzas saòemðanai veic aìen-
tûras Latvijâ, kas ir tiesîgas piedâvât
ðo programmu. Un tad jau atliek tikai
intervija vçstniecîbâ, jaunieðu avio-
biïetes izpirkðana – un ceïð ir atvçrts
tavam visfantastiskâkajam ceïojumam
mûþâ! Tagad tik atliek atrast lîdzekïus
aviobiïetei, programmas izmaksâm un
pirmo nedçïu kabatas naudai, un nâ-
kamâs vasaras piedzîvojumi garantçti!
Vai tu jau nojaut, kur pavadîsi ðo
vasaru...?

Vai esi dzirdçjis “mîklainos” no-
stâstus par Skotijas Lohnes ezeru,
kurâ ir dzîvojuði pçdçjie monstri
no dinozauru cilts – Ness un Nesi-
ja? Tikpat “mîklaini” nostâsti ir arî
latvieðiem – par Pokaiòu meþa
akmens “maìiskajiem” krâvu-
miem un to “îpaðajiem” enerìijas
strâvojumiem. 

“Pokaiòu meþâ iegâjuðie gûst des-
mitkârðu spçku, daþkârt râdâs halu-
cinâcijas, zûd orientâcijas spçjas un
notiek citas mistikas lietas”, mçïo
ïaudis. “Ness un Nesijas fenomenu”
zinâtniekiem izdevâs atspçkot kâ la-
bu reklâmas triku cilvçku pievilinâ-
ðanai Lohnesa ezeram un realitâtç
neeksistçjoðu. Ko patiesîbâ “slçpj”
Pokaiòu meþa akmens krâvumi? At-
bildi uz ðo jautâjumu varçsi lasît
“Universitâtes Avîzes” 10. numurâ.
LU ÌZZF ìeoloìijas doktors Ivars
Strautnieks un ìeogrâfijas maìistrs
Aivars Markots ir veikuði pçtîjumu
“Pokaiòu meþa akmeòu krâvuma
izpçte”, kurâ uz zinâtniskiem pçtîju-
miem balstîti dati atspçko cilvçku
vidû radîtos mîtus par Pokaiòiem. Kâ
skaidro abi LU zinâtnieki: “Pokaiòi,
Pokaiòu meþs un Pokaiòu akmens
krâvumi – objekts, kas ienâcis Latvi-
jas tûrisma kartçs salîdzinoði nesen
un piesaista daudzu cilvçku uzmanî-
bu (..). Pokaiòu maìija iespçjams
slçpjas maìiski pievilcîgajâs teik-

smâs vai stâstos par Pokaiòu teritori-
jas enerìçtiku, neatzîtiem enerìçtis-
kajiem laukiem un vietas ârstniecis-
ko ietekmi ar vai bez citu cilvçku,
galvenokârt zintnieku, palîdzîbu (..).
Vai ðajâ teritorijâ ir kas pârdabisks?
Principâ nç, ja ir nopietni apgûts kaut
vai skolas ìeogrâfijas kurss (..).”
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KÂDI PLÂNI ÐOVASAR?

N â k a m a j â   n u m u r â :

GITA LIEPIÒA,
“Universitâtes Avîze”

“Spokaino Pokaiòu” akmeòi
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